
PĒC TUMSAS NĀK GAISMA 
AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Nu jau droši varam teikt, ka ziema ir aizvadīta un 
sagaidīts pavasaris, kas vienmēr nāk ar gaismu un 

priecīgu noskaņojumu, labām un cerīgām domām. Jo pavasaris iekustina visu dzīvo dabu un 
radību, tas nozīmē turpinājumu. 

Nenoliedzami šī ziema daudziem bija pārbaudījums, kam iemesls bija straujā 
energoresursu maksas paaugstināšanās. Valsts cilvēkiem nāca palīgā, daļēji šīs izmaksas 
kompensējot, arī pašvaldība darīja visu, kas mūsu spēkos, lai palīdzētu tiem novada 
iedzīvotājiem, kam šīs izmaksas bija īpaši skarbs pārbaudījums jau tā ne vieglajā ikdienā.  
Te lielākās rūpes tika mūsu Sociālā dienesta darbiniekiem. 

To jau esmu vairākkārt teicis, bet aicinu vēlreiz: ja zināt kādu, kam patiešām 
nepieciešama palīdzība, sazinieties ar mūsu sociālajiem darbiniekiem, lai pa visiem kopā 
varam apzināt visus, kurus vajag pabalstīt, kuriem vajag palīdzēt, jo mēs to varam. 

Tāpat kā varam palīdzēt mūsu draugiem Ukrainā, kas šobrīd neatslābstoši cīnās par 

savu un mūsu brīvību. Mūsu pienākums ir viņiem palīdzēt, un mēs to darām ar visu sirdi un 
dvēseli. Gan pašvaldība, gan sabiedriskās organizācijas, gan iedzīvotāji individuāli. Liepājas 
pašvaldība arī novērtējusi mūsu novada labdarības organizācijas “Tabitas sirds” veikumu un 
tās vadītāju Kristīni Vidzenieci apbalvojusi kā “Gada liepājnieci” par palīdzības sniegšanu no 
kara bēgošajiem Ukrainas iedzīvotājiem.   

Mēs ticam, ka, tāpat kā pēc aukstas ziemas nāk ilgi gaidītais pavasaris, arī Ukrainas tautai 
pēc smagām brīvības cīņām sekos uzvara un visi kopā varēsim ķerties pie tās atjaunošanas. 
Pagājušās nedēļas nogalē, noliecot galvas to mūsu cilvēku piemiņai, kurus skāra 1949. gada  
25. marta izsūtīšana, mēs vēl jo asāk izjutām gan tās sāpes, kas par šo nodarījumu palikušas 
mūsu dzimtu piemiņā, gan līdzjūtību Ukrainas tautai.  

Tikmēr, sagaidot pavasari, laukos tūlīt dosies tehnika, lai liktu zemē sēklas jaunai ražai. 
Līdz ar pirmajām siltajām dienām cilvēki jau rosās savos mazdārziņos, mājokļos uz palodzēm 
rindojas jaunie dēsti. Rokas tā vien kņud sajust zemīti. Un tas vienlīdz attiecas kā uz 
pilsētniekiem, tā lauciniekiem. Jo katram lielākā vai mazākā platībā ir savs sēšanas, stādīšanas 
un audzēšanas prieks – citam dārzā, citam palodzes vai balkondārziņā. 

Tas ir dzīves loģiskais un skaistais ritējums, ka pēc tumsas nāk gaisma, pēc grūtībām 
atelpa un viss turpinās. Savādāk nedrīkst būt!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 13/2023 Nr. 20

Februāra domes sēdē Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes deputāti apstiprināja nolikumu par 
pašvaldības apbalvojumiem.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumi 
ir goda zīme “Kurzemnieks”, “Dienvidkurzemes nova
da Gada cilvēks”, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
“Goda raksts’’, “Atzinība”, “Pateicība’’ un “Diploms’’. 

Goda zīme “Kurzemnieks’’ ir augstākais Dienvidkur
zemes novada pašvaldības apbalvojums par atsevišķu 
veikumu vai ilggadēju un panākumiem bagātu darbību 

izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselības, 
aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai 
sabiedriskajā jomā. Tās saņēmējs kopā ar krūšu zīmi 
saņems arī naudas balvu – vienu tūkstoti eiro (šeit un 
turpmāk naudas balvas pēc nodokļu nomaksas). 

“Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks’’ ir pašval
dības apbalvojums par kārtējā gada izciliem nopelniem 
un panākumiem bagātu darbību visās iepriekš minētajās 
jomās. Šī apbalvojuma atribūts ir figurāla balva uz pa
matnes un naudas balva 500 eiro.

Šos abus apbalvojumus vienam cilvēkam atkārtoti 
nepiešķirs.

Goda raksts ir pašvaldības rakstisks apbalvojums fi
ziskām personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un 
nopelniem, par ieguldījumu dažādās jomās, kā arī par 
Dienvidkurzemes novada atpazīstamības veicināšanu un 
popularizēšanu Latvijas un starptautiska mēroga sarīko
jumos. Kopā ar Goda rakstu apbalvotā persona saņem 
dāvanā 200 eiro. Šo apbalvojumu var piešķirt vienu reizi 
desmit gados.                                                       >> 3. lpp. 

Apstiprināts nolikums par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības apbalvojumiem

Goda zīmes “Kurzemnieks” 
krūšu zīmes (no kreisās) 

centrā attēlots Dienvidkurzemes 
novada ģerboņa lauva, ko ietver 

astoņas stilizētas trijstūru 
kopas, kas raksturo mūsu 

novada kontūru. 
Savukārt apbalvojuma 

“Dienvidkurzemes 
novada Gada cilvēks”

 figurālajā balvā 
novada ģerbonī 

esošais lauva 
attēlots

 trijstūra centrā.
 Šajā figūrā trijstūris 
vienlaikus simbolizē 

gan novada teritoriālo 
kontūru, gan arī buru, 
tā atgādinot, ka mūsu 

novadam ir garākā 
jūras robeža. 



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Norādot uz niecīgo pasta pakalpojumu piepra-
sījumu Rucavas un Kazdangas pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietās, valsts akciju sabiedrība “Latvi-
jas Pasts” pieņēmis lēmumu par pasta pakalpoju-
mu sniegšanas modeļa maiņu Rucavas un Kazdan-
gas teritorijā.

Kā norāda “Latvijas Pasta” pārstāvji, arvien 
pieaug tendence, ka iedzīvotāji labprāt izmanto 
pasta pakalpojumus savā dzīvesvietā, tāpēc no 
27. marta pasta pakalpojumus Rucavas teritorijas 
un Kazdangas teritorijas iedzīvotājiem turpmāk 

nodrošinās tieši šādā veidā – tos pastnieks sniegs 
pēc klienta pieprasījuma tad, kad tas būs nepie
ciešams. Arī turpmāk iedzīvotājiem būs nodroši
nāti visi pakalpojumi, ko sniedz “Latvijas Pasts”. 

Iedzīvotājus par pasta pakalpojumu turpmā
kās saņemšanas kārtību informēs ar informatīvu 
materiālu, ko ievietos iedzīvotāju pastkastītēs. 

Jautājumu gadījumā var sazināties ar Kurzemes 
reģiona vadītāju Ilzi Riekstiņu pa tālruni 27893695 
vai rakstot e-pastā: ilze.riekstina@pasts.lv.

2022. gada rudenī pirmo reizi jaunizveidotajā novadā tika izsludināti 
divi pašvaldības projektu konkursi: 

“Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkurss”,
“Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgša

nai centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem”.
Pagalmu labiekārtojuma konkursā tika saņemti seši projektu iesnie

gumi, ar idejām labiekārtot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritorijas 
Grobiņā, Aizputē, Nīcā un Rudē. Projektu pieteicēju plānos ir jaunu velo 
novietņu, soliņu un atkritumu urnu iegāde un uzstādīšana, gājēju celiņu 
atjaunošana un jaunu, modernu rotaļu elementu uzstādīšana pagalmos 
brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošanai bērniem. 

Projekta pieteikumus vērtēja speciāli konkursam izveidota komisi
ja, kura pēc divām aizvadītām sēdēm lēma atbalstīt piecus no sešiem 
iesniegtajiem projektiem:

Projekta 
pieteicējs

Projekta nosaukums Projekta ieceres apraksts

SIA “Namu 
serviss APSE”

“Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Dārza 
ielā 1, Nīcā ārtelpas 
labiekārtošana”

Veikt daudzdzīvokļu mājas 
Dārza ielā 1, Nīcā ārtelpas 
labiekārtošanu, iegādājoties 
un uzstādot divus āra solus, 
divas atkritumu urnas un 
divus trīsvietīgus velo statīvus.

SIA 
“GROBIŅAS 
NAMSERVISS”

“Dzīvojamās mājas 
gājēju ceļa atjaunošana 
pie mājas Lielā 
ielā 17, Grobiņā, 
Dienvidkurzemes 
novadā”

Atjaunot gājēju ietvi gar māju, 
to savienojot ar iebraucamo 
ceļu. 

Biedrība 
“Rudes Teikas”

“Daudzdzīvokļu mājas 
“Teikas” publiskās 
ārtelpas uzlabošana”

Projektā iecerēts veikt vecā 
gājēju celiņa pārbūvi, zemes 
virskārtas noņemšanu un veco 
betona plākšņu nomaiņu pret 
bruģi.

SIA “Aizputes 
nami”

“Raiņa bulvāra, 
Saules ielas, Cepļa 
ielas iekšpagalma 
labiekārtojums”

Raiņa bulvāra, Saules ielas 
un Cepļa ielas iekšpagalmu 
labiekārtošana, izveidojot jaunu 
gājēju celiņu un iegādājoties 
jaunus rotaļu elementus 
bērniem brīvā laika pavadīšanas 
iespēju dažādošanai. Papildus 
tiks uzstādīti jauni soliņi un 
atkritumu urnas.

SIA “Aizputes 
nami”

“Daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju Jāņa 
ielā 8, Jāņa ielā 8a un 
pašvaldības (kad. Nr. 
64050070195) 
teritoriju 
labiekārtošana Aizputē, 
Dienvidkurzemes 
novads”

Projektā iecerēts veikt vecā 
asfalta seguma demontāžu un 
jauna bruģēta seguma izbūvi 
tādējādi paplašinot cietā 
seguma teritoriju automašīnu 
novietošanai.

Atbalstīto projektu kopsumma, ko līdzfinansēs pašvaldība, ir aptuveni 
46 000 EUR. Pašlaik tiek slēgti projekta līdzfinansējuma līgumi ar projekta 
pieteicējiem, lai, līdz ar pavasara atnākšanu, varētu uzsākt darbus un īs
tenot idejas. Novada iedzīvotāju iesaiste pašvaldības rīkotajos konkursos 
ir ļoti svarīga, esam priecīgi par cilvēkiem, kuri darbojas, lai vide viņiem 
apkārt kļūtu sakoptāka un patīkamāka, tādējādi kopīgiem spēkiem no
drošinot, ka mūsu novada teritorija kļūst arvien pievilcīgāka.

Savukārt pašvaldības izsludinātajā konkursā par Dienvidkurze
mes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai  un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai (turpmāk UKS) tika reģistrēti 16 pieteikumi, no 
kuriem viens tika atsaukts. Komisija vērtēja 15 pieteikumus, no kuriem 
četrus atzina par neatbilstošiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes Saistošajiem noteikumiem Nr.2022/27 “Par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pie
slēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai ka
nalizācijas sistēmai” (turpmāk Noteikumi). Noteikumi nosaka, ka pa 
ielu vai ceļu, kas iet gar nekustamo īpašumu, kuram vēlas veikt UKS 
pieslēgumu, ir jābūt jau izbūvētam maģistrālajam ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas vadam. Konkrētajos četros gadījumos šāda maģistrālā 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas vada tuvumā nebija.

Noslēdzoties pieteikumu izvērtēšanai, komisija apstiprināja finan
sējuma piešķiršanu 11 pretendentiem par kopējo maksimāli pieejamo 
summu 19 980 EUR, taču paredzams, ka izlietotā summa būs mazāka, 
jo tā tiks aprēķināta un izmaksāta pēc izpilduzmērījumu veikšanas un 
iesniegšanas pašvaldībā.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2023. gada 23. februārī pieņēma lēmumus par 
detālplānojumu nodošanu sabiedriskajai ap-
spriešanai. 

Paziņojums par detālplānojuma nekustama
jam īpašumam Celtnieku iela 9 Pāvilostā nodoša
nu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.  Publiskās apspriešanas termiņš no
teikts no 2023. gada 13. marta līdz 2023. gada 10. 
aprīlim. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
tiešsaistes vietnē Microsoft Teams 4. aprīlī plkst. 
17.30. Informācija: vadītāja Sanita Urtāne, tālr. 
+371 29282806, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

Paziņojums par detālplānojuma projekta no

došanu publiskai apspriešanai un institūciju at
zinumu saņemšanai īpašumam Dienvidu iela 10 
Pāvilostā. Publiskās apspriešanas termiņš no
teikts no 2023. gada 23. marta līdz 2023. gada 21. 
aprīlim. Sabiedrības līdzdalības pasākums notiks 
tieš saistes vietnē ZOOM 2023. gada 18. aprīlī plkst. 
15.00. Informācija: vadītāja Dace Baumane, tālr. 
+371 28017731, dace.baumane@buvvalde.dkn.lv.

Ar izstrādātajiem detālplānojumu projektiem 
var iepazīties: Sakas pagasta un Pāvilostas pilsē
tas apvienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvil ostā, 
www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par 
teritorijas plānošanu vai www.geolatvija.lv.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
ārkārtas sēdē 2023. gada 2. martā izskatīja jautā-
jumu par izmaiņām zemes nomas maksas cenrāža 
piemērošanai lauksaimniecības zemēm un pieņē-
ma lēmumu pārcelt jaunā zemes nomas maksas 
cenrāža piemērošanas datumu no 2023. gada 1. 
janvāra uz 2024. gada 1. janvāri.

Nekustamo īpašumu daļas speciālisti strādā 
pie zemes nomas maksas pārrēķināšanas un jau
nie rēķini tiks izsūtīti divu mēnešu laikā. Katrā rē
ķinā būs iekļauta informācija par lauksaimniecības 
zemes nomas maksas izmaiņām nākamajā gadā.

Informējam, ka ar Dienvidkurzemes novada paš

valdības domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr.287 
“Par lauksaimniecības zemes nomas maksas cen
rāža apstiprināšanu” (ar pielikumiem) un ar 2023. 
gada 2. marta sēdes lēmumu Nr.188 “Par grozīju
miem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
2022. gada 31. marta lēmumā Nr.287 “Par lauksaim
niecības zemes nomas maksas cenrāža apstipri
nāšanu” var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē:  
https://www.dkn.lv/lv/nekustamie-ipasumi/dokumenti.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Ne
kustamo īpašumu daļas attiecīgās teritorijas ne
kustamā īpašuma speciālistu, kurš norādīts nomas 
rēķina beigās. 

Īstenos pašvaldības projektu 
konkursos atbalstu ieguvušos projektus

Medicīniskie pakalpojumi aprīlī
 MOBILĀ MAMOGRĀFIJA 

* 12. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 17.00 – Aizputē, 
Atmodas ielā 17, 

* 13. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 16.00 – Aizputē, 
Atmodas ielā 17.

Pieraksts pa tālruni 27866655.
* 26. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 17.00 – Dunikā 

pie ambulances. Pieraksts pa tālruni 29902229.
Ar NVD uzaicinājuma vēstuli pakalpojums bez 

maksas, ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram 
ir līgums ar NVD, nosūtījumu 3,00 EUR. Līdzi ņemt 
personu apliecinošu dokumentu.

 MOBILĀ DIAGNOSTIKA 
(rentgens plaušām, locītavām u.c.)

26. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 17.00 – Dunikā pie 
ambulances. Pieraksts pa tālruni 29902229.

Maksas pakalpojums – 18 EUR viena projekcija. 
Nepieciešams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtī
jums. Līdzi ņemt personas apliecinošu dokumentu.

 DONORU DIENAS 
* 18. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 11.00 Durbes pil

sētas kultūras namā (Skolas iela 5),
* 19. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Grobiņas 

Sporta centrā (M. Namiķa iela 2b).
Pieraksts pa tālruni 26557743.
Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu, bankas 

konta numuru un donora apliecību (ja ir izsniegta).

 ĀRSTI SPECIĀLISTI 
* 19. aprīlī no plkst. 10.00 bērnu okulists, nei

rologs Grobiņā (Celtnieku ielā 36), pierakstīties pa 
tālr. 29415662, e-pasts inata.stale@veseliba.dkn.lv,

* 20. aprīlī no plkst. 9.00 bērnu okulists, neiro
logs Mežupes pamatskolā, pierakstu koordinē Mež-
upes pamatskolas medicīnas māsa, tālr. 26114434, 

* 29. aprīlī no plkst. 9.00 bērnu mikrologopēds 
un okulists Nīcā (Skolas ielā 5),  pierakstīties pa 
tālr. 29415662, e-pasts inata.stale@veseliba.dkn.lv.

Pakalpojumi ir bezmaksas, līdzi ņemt bērna 
personu apliecinošu dokumentu.

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām

Rucavas un Kazdangas teritorijā mainās 
pasta pakalpojumu sniegšanas kārtība

Par lauksaimniecības zemes 
nomas maksas izmaiņām



3PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Apstiprināts nolikums par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības apbalvojumiem
<< 1. lpp. 

Atzinība ir pašvaldības rakstiska atzinība fiziskām per
sonām, ko piešķir par godprātīgu darbu, par sadarbību 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību, par individuāla
jiem vai kolektīvajiem sasniegumiem novada un reģionālā 
mēroga sacensībās, konkursos, skatēs, par profesionālu 
meistarību un aktivitātēm novada sarīkojumos. Persona, 
kurai pasniegts šis apbalvojums, atkārtoti pretendēt uz to 
var ne biežāk kā pēc pieciem gadiem. Kopā ar Atzinību 
apbalvotā persona saņem dāvanā 100 eiro naudas balvu.

Pateicība ir rakstiska pateicības forma fiziskām per

sonām, ko piešķir par godprātīgu darbu un individu
āliem sasniegumiem profesionālajā jomā. 

Diploms ir rakstiska pateicība, ko piešķir novada 
sarīkojumos un sacensībās par spilgtām aktivitātēm un 
individuāliem sasniegumiem izglītībā, kultūrā un sportā.

Pašvaldības apbalvojumus goda zīmi ‘’Kurzemnieks’’ 
un ‘’Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks’’ pasniegs 
svinīgos apstākļos vienreiz gadā – saistībā ar Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienu. Pašvaldība infor
mēs, kad sāksies pieteikumu pieņemšana. 

Savukārt apbalvojumi Goda raksts, Atzinība, Pateicī
ba un Diploms var tikt pasniegti svinīgos apstākļos sais

tībā ar dažādiem īpašiem un atzīmējamiem notikumiem. 
Pieteikumus par apbalvošanu izvērtē pašvaldības iz

veidota Apbalvojumu vērtēšanas komisija, kuras sastā
vu veido deputātu pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji, kā 
arī citas domes ievēlētas personas. 

Apbalvojumu vizuālo risinājumu izgatavojuši māksli
nieki Ilze Lībiete un Juris Ivanovs un apstiprinājusi Valsts 
Heraldikas komisija. 

Plašāk par Dienvidkurzemes novada apbalvojumiem 
kopā ar vizuālajiem risinājumiem varat uzzināt mājas
lapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/Normatīvie akti /Nolikumi, 
noteikumi/Citi nolikumi.

No 1. marta ikviens iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājs var brīvprātīgi iesniegt ienākumu deklarāciju 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Elektroniskās deklarē-
šanās sistēmā (EDS), lai pieteiktos pārmaksātā nodokļa 
atgūšanai. Tā ir iespēja par dažādiem attaisnotajiem iz-
devumiem – ārstniecības un izglītības pakalpojumiem, 
iemaksām pensiju fondos u.c. – atgūt daļu no samaksā-
tā nodokļa.

Nodokļa atvieglojumi pienākas par:
l saņemtajiem ārstniecības un zobārstniecības pa

kalpojumiem,
l izglītības iegūšanas pakalpojumiem, tai skaitā bēr

nu interešu izglītību,
l veselības apdrošināšanas prēmiju maksājumiem,
l ziedojumiem un dāvinājumiem, tostarp politiskām 

partijām,

l veiktajām iemaksām pensiju 3. līmenī vai dzīvības 
apdrošināšanā ar uzkrājumu – 10% apmērā no maksātā
ja gada ienākumiem, bet ne vairāk kā 4000 eiro.

Brīvprātīgi iesniedzamo deklarāciju iespējams ie
sniegt par iepriekšējiem trīs gadiem, izmantojot VID EDS 
sistēmu. Par 2019. gadu attaisnotos izdevumus vēl var 
paspēt iesniegt līdz šī gada 16. jūnijam.

Visātrāk un ērtāk – ar mobilo lietotni “Attaisnotie iz
devumi”!

Ikviens, kurš deklarācijas iesniegšanai fotografējis 
iesniedzamos čekus un pa vienam pievienojis EDS, zina, 
ka tas ir laikietilpīgi. Taču nu jau labu laiku visi, kas iz
manto viedierīces, var procesu krietni paātrināt, lejup
ielādējot mobilo lietotni “Attaisnotie izdevumi”. Tajā var 
gada laikā ērti uzkrāt visus nepieciešamos čekus un in
formāciju par tiem, lai, sniedzot deklarāciju EDS, atliktu 

vien tos pievienot.
Palīdzību gada ienākumu deklarāciju aizpildīšanā ie

spējams saņemt jebkurā Dienvidkurzemes novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā. 

Apmeklētājus pieņem šādās adresēs:
– Grobiņa, Lielā iela 76, tālr. 66954818, 29447641;
– Priekule, Saules iela 1, tālr. 66954870;
– Vaiņode, Raiņa iela 23A, tālr. 66954855, 25402217;
– Aizpute, Atmodas iela 22, tālr. 66954862;
– Pāvilosta, Dzintaru iela 73, tālr. 66954834;
– Vērgale, “Pagastmāja”, tālr. 66954942;
– Rucava, “Pagastmāja”, tālr.  66954839, 26951335;
– Dunikas pagasts, Sikšņi, “Purenītes”, tālr.  66954840;
– Nīca, Bārtas iela, tālr. 66954831, 20233837;
– Durbe, Skolas iela 3, tālr. 29166093.

Sākusies gada ienākumu deklarācijas iesniegšana par 2022. gadu

Februārī uzsākti pārbūves 
darbi pašvaldības autoceļam 
“Dzintariņš–Baltijas jūra” un tā 
piegulošam stāvlaukumam, lai 
nodrošinātu piekļuvi piekras-
tes objektiem Bernātos, Nīcas 
pagastā. Plānoti darbi aptuveni 
3,6 km garā ceļa posmā, no au-
toceļa V1232 gar kafejnīcu “Dzin-
tariņš”, atpūtas vietu “Zaļais 
stars” un “Tālais stāvlaukums” 
līdz autoceļam A11.

Plānota ceļa brauktuves pār
būve posmā no autoceļa V1232 
līdz atpūtas vietai “Zaļais stars”, 
paredzot esošā asfalta seguma 
atjaunošanu un jauna asfalta 
seguma izbūvi, savukārt ceļa 
posmā no atpūtas vietas “Zaļais 
stars” un “Tālais stāvlaukums” 
līdz autoceļam A11 – ceļa segu
ma atjaunošana un izbūve ar 
grants šķembu maisījumu. Tiek 
paredzēta veloceliņa izbūve no 
autoceļa V1232 līdz kafejnīcai 
“Dzintariņš”, 8 barjeru uzstādī
šana dabas parka iebrauktu
vēs, kā arī esošā stāvlaukuma 
asfalta seguma atjaunošana, 

atkritumu konteineru un pār
vietojamo tualešu laukumu iz
būve, nodrošinot neierobežotas 
apkalpošanas iespējas, kā arī 
vietas izbūve perspektīvo elek
troauto uzlādes staciju uzstādī
šanai. Darbus plānots pabeigt 
līdz 2023. gada 22. maijam. 

Šobrīd jau ir veikta caurte
kas pagarinājuma izbūve, kas 
bija nepieciešama brauktuves 
paplašināšanai tās šaurākajā 
daļā, gādājot par drošu divvir
ziena transporta kustību un at
vēlot vietu arī veloceliņam, kas 
būs VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
realizētā projekta turpinājums 
no valsts autoceļa līdz kafejnī
cai “Dzintariņš”. Ir uzsākta ceļa 
seguma atjaunošana un izbūve 
posmā no valsts autoceļa A11 
līdz “Tālajam stāvlaukumam”.

Darbus objektā veic SIA 
“CTB”, būvuzraudzību  nodroši
na SIA “d4m” būvuzraugs Ilmārs 
Dubults, projekta tehnisko do
kumentāciju izstrādāja un autor-
uzraudzību nodrošina SIA “VCI”. 
Projekta kopējās izmaksas ir 

326 905,83 EUR, no kurām EJZF 
atbalsts ir 281 404,24 EUR.

Īpašs aicinājums autovadī
tājiem (gan vietējiem iedzīvotā
jiem, gan Bernātu viesiem) būt 
uzmanīgiem un saprotošiem – au
toceļa pārbūves laikā būs satik
smes ierobežojumi atkarībā no 
attiecīgā brīdī notiekošiem būv
darbiem. Būvdarbu laikā iespēja
mi šādi satiksmes ierobežojumi:

l visas būvniecības laikā at
bilstoši nepieciešamībai tiks izvie
totas ceļa zīmes Nr. 302 “Braukt 
aizliegts” būvdarbu norises zonā;

l caurtekas izbūves laikā 
slēgta satiksme posmā no auto
ceļa V1232 gar kafejnīcu “Dzinta
riņš” līdz Bernātu stāvlaukumam 
(pie kafejnīcas “Dzintariņš”);

l stāvlaukuma izbūves laikā 
ātruma ierobežojumi autoceļa 
V1232 ceļa posmā un iebraukša
nas aizliegumi krustojuma teri
torijas daļā;

l asfalta ieklāšanas laikā 
slēgta satiksme posmā no auto
ceļa V1232 gar kafejnīcu “Dzinta
riņš” līdz rietumu punkta zīmei 

“Zaļais stars”.
Ceļa satiksmes dalībniekiem 

lūgums būt saprotošiem un se
kot līdzi aktuālajai situācijai! 
Remontdarbu posmos būs izvie
totas pagaidu ceļa zīmes, kā arī 
pielietotas citas metodes satik
smes organizēšanai. Lūgums būt 
uzmanīgiem, ievērot izvietotās 
brīdinājuma un ātrumu ierobe
žojošās ceļa zīmes remontdarbu 
vietās un remontdarbu posmos 
braukt īpaši piesardzīgi. 

Ceļa pārbūve veikta projekta 
“Ceļa seguma pārbūve piekļuvei 
pie jūras Bernātos” ietvaros, kas 
īstenots atbilstoši Eiropas Jūr

lietu un zivsaimniecības fonda 
finansētās Rīcības programmas 
zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākumam 
“Atbalsts vides resursu un zve
jas vai jūras kultūras mantojuma 
saglabāšanā”. Dienvidkurzemes 
novada teritorijā projektu kon
kursus EJZF fonda finansējuma 
piesaistīšanai organizē vietējā 
rīcības grupa – biedrība “Liepā
jas rajona partnerība”, ar kuras 
atbalstu novada teritorijā pēdējo 
gadu laikā ir īstenotas lielākas un 
mazākas ieceres un ne tikai no 
pašvaldības, bet arī uzņēmēju un 
nevalstisko organizāciju puses.

Uzsākti ceļa pārbūves darbi Bernātos, 
jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem

Bernātu ceļa pārbūve 
ir ilgi gaidīts projekts.



4 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības 
un uzņēmējdarbības daļa izsludina daudzdzīvokļu  
dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkursu 
ar mērķi mudināt iedzīvotājus līdzdarboties savas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas teritorijas labie-
kārtošanas pasākumu īstenošanā.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi  Nr.2022/28 “Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma un tā piešķiršanas kār
tību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk – noteiku
mi Nr.2022/28) paredz, ka viena konkursa projekta 
pieteikuma īstenošanai pieejamais līdzfinansējums 
ir ne vairāk kā 7000 EUR, ja labuma guvējs ir vie
na daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, un ne vairāk kā 
16 tūkstoši EUR, ja labuma guvējs ir divas vai vairā
kas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Konkursā pieejamais kopējais pašvaldības līdz
finansējuma apmērs ir aptuveni 54 tūkstoši EUR.

Uz līdzfinansējumu var pretendēt pretendents 
vai pretendentu apvienība:

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas platība 
ir vienāda vai lielāka par 150 m2 vai vairāku daudz
dzīvokļu dzīvojamo māju kopējā platība ir vienāda 
vai lielāka par 150 m2;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vienam 
dzīvokļu īpašniekam pieder ne vairāk kā 25% no 
kopējā dzīvokļu īpašumu skaita, ierobežojums ne
attiecas uz valstij vai pašvaldībai piederošajiem 
dzīvokļu īpašumiem;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo 
neapdzīvojamo dzīvokļu skaits nepārsniedz 25% 
no kopējā dzīvokļu īpašumu skaita, ierobežojums 
neattiecas uz valstij vai pašvaldībai piederošajiem 
dzīvokļu īpašumiem;

l kam ir pietiekami finanšu resursi, projekta 
īstenošanai nodrošinot pašfinansējuma daļu.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 
2023. gada 28. marta līdz 28. maijam (ieskaitot).

Pieteikuma iesniegšanas kārtība:
lpersonīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvid

kurzemes novada pašvaldības “Valsts un pašval
dības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem” 
(VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārval
dēs to darba laikos;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko ad
resi: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 
76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar no
rādi “Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu 
finansējuma konkursam pagalmu labiekārtošanai” tā, 
lai pašvaldībā tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 28. maijā;

l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: 
pasts@dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu 
elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar no
rādi: Pieteikums “Dienvidkurzemes novada pašvaldī
bas projektu finansējuma konkursam pagalmu lab
iekārtošanai”.

Lai pieteiktos konkursam, jāiesniedz datorraks
tā, latviešu valodā aizpildītu projekta pieteikuma 
iesnieguma veidlapu, kas pieejama kā pielikums 
pie konkursa noteikumiem Nr. 2022/28. Kā arī jāpie
vieno pārējie attiecināmie dokumenti, kuri uzskaitī
ti noteikumu Nr.2022/28 24. punktā.  

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa 
vērtēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām ie
pazīties ar konkursa saistošajiem NOTEIKUMIEM un 
tā pielikumiem, kuri pieejami pašvaldības mājasla
pas www.dkn.lv sadaļā: Pašvaldība/Normatīvie akti/
Saistošie noteikumi”, izvēloties Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija 
saistošos noteikumus Nr. 2022/28 “Par Dienvidkur
zemes novada pašvaldības līdzfinansējuma un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”. 

Papildu informācija, zvanot pa tālruni projektu 
konkursa koordinatorei Artai Grudulei 25455674 

vai rakstot uz e-pastu arta.grudule@dkn.lv. 

Lai veicinātu vietējas nozīmes projektu realizēšanu Dienvidkurze-
mes novadā un iedrošinātu iedzīvotājus īstenot pašu radītas idejas, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļa izsludina projektu konkursu. Konkursā var pieteikt projektus, 
kuru realizācija paredzēta Dienvidkurzemes novada teritorijā un ie-
guvēji no projekta īstenošanas būs pašvaldības iedzīvotāji. 

Projektu konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt pašvaldībai nozī
mīgu projektu īstenošanu vides un sociālās dzīves sekmēšanai.

Konkursa ietvaros netiek atbalstīti projekti, kuros paredzēts 
veikt pašvaldības funkcijas – teritoriju labiekārtošana, sakopšana, 
vairāk tiek uzsvērti jauninājumi, novada tēla izcelšana un sabiedriski 
nozīmīgu aktivitāšu īstenošana.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš noteikts no 2023. gada 
28. marta līdz 18. aprīlim (ieskaitot). 

Projektu iesniegšanas kārtība:
l personīgi slēgtā aploksnē, jebkurā no Dienvidkurzemes nova

da pašvaldības “Valsts un pašvaldības vienotiem klientu apkalpoša
nas centriem” (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārval
dēs to darba laikos;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkur
zemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3430, ar norādi – “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
projektu finansējuma konkursam iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”, 
tā, lai pašvaldībā tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 18. aprīlī;

l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā pasts@dkn.lv vienā 
datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu, ar norādi: pieteikums “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
projektu finansējuma konkursam iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”.

Atbalsta intensitāte ir 100 procenti no projekta attiecināmo iz
maksu kopsummas. Vienam projektam maksimāli pieejamais finan
sējums ir 1000 EUR, kopējais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir 
40 000 EUR.

Konkursā var piedalīties Dienvidkurzemes novada teritorijā re
ģistrēta biedrība, nodibinājums vai reliģiska organizācija.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vērtēšanas ko
misija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinājums iepazīties ar kon
kursa saistošajiem NOTEIKUMIEM un tā pielikumiem, kas pieejami 
pašvaldības mājaslapā  www.dkn.lv sadaļā: Pašvaldība/Normatīvie 
akti/Saistošie noteikumi, izvēloties Dienvidkurzemes novada pašval
dības domes 2022. gada 26. maija saistošos noteikumus Nr. 2022/18 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma kon
kurss iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”. 

Papildu informācija, zvanot pa tālruni projektu konkursa 
koordinatorei Artai Grudulei 25455674 

vai rakstot uz e-pastu arta.grudule@dkn.lv. 

 Konkursa mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslē-
gumu izbūvi centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgā-
des sistēmai un samazināt vides piesārņojumu. Konkurss 
norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/27 “Par 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai” (turpmāk – noteikumi Nr.2022/27).

Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbūvei, ja ne
kustamais īpašums atrodas Dienvidkurzemes novadā 
un tā sastāvā ir ekspluatācijā nodota viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja un pa ielu vai ceļu gar šo 
nekustamo īpašumu jau ir izbūvēts maģistrālais ūdens
apgādes un/vai kanalizācijas vads, kurš atrodas tiešā 
tuvumā šim nekustamajam īpašumam.

Līdzfinansējumu piešķir fiziskai personai, kurai ze
mesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības uz mi
nētajām prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu un tā 
pieteikuma iesniegšanas brīdī ir deklarēta šajā īpašumā, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieku kopībai vai 
personai, kura, pamatojoties uz pilnvarojuma līgumu par 

pārvaldīšanu, apsaimnieko un pārvalda daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju, un ja tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu ir piešķirtas 
tiesības vai uzdots pienākums nodrošināt pieslēguma 
izbūvi šai daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai. Līdzfinan
sējuma apjoms viena pieslēguma izbūvei var būt 100%, 
50% vai 75% apmērā, atbilstoši saistošo noteikumu Nr. 
2022/27 III nodaļas 11. punktā atrunātajiem nosacījumiem. 

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā no
vada budžeta ietvaros ir 80 000 EUR. 

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2023. 
gada 28. aprīlis (ieskaitot), un tos varēs iesniegt šādi:

lpersonīgi, slēgtā aploksnē, jebkurā no Dienvidkur
zemes novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vieno
tajiem klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai paš
valdības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikos;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adre
si: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi – 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finan
sējuma konkursam centralizētajiem ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas tīkliem”, tā, lai pašvaldībā tas tiktu sa

ņemts ne vēlāk kā 28. aprīlī;
l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā pasts@

dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko 
parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi: Pieteikums 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansē
juma konkursam centralizētajiem ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas tīkliem”.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vēr
tēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazī
ties ar konkursa saistošajiem NOTEIKUMIEM un tā pieliku
miem, kuri pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.
lv sadaļā: Pašvaldība/Normatīvie akti/Saistošie noteikumi, 
izvēloties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
2022. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 2022/27 
“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansē
juma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centrali
zētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanali
zācijas sistēmai”. 

Papildu informācija, zvanot pa tālruni 26360817 pro
jektu konkursa koordinatoram Oskaram Zvejam vai 
rakstot uz e-pastu oskars.zvejs@dkn.lv.  

Izsludina konkursu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas 
pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem

Izsludina iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursu

Konkurss daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Dodamies 
uz izstādi 
“Rāmavā”

No 13. līdz 15. aprīlim izstāžu centrā “Rāmava” notiks tradicionālā 
izstāde “Pavasaris 2023”. Dienvidkurzemes novada pašvaldība aicina in-
teresentus, kuriem šis pasākums ir aktuāls, pieteikties līdz 11. aprīlim, 
lai nodrošinātu transportu uz pasākumu 15. aprīlī. 

Zvanīt: Lelde Lēvalde-Dāvida – 22359012,
 e-pasts: lelde.levalde-davida@dkn.lv 



5IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Priekules Mūzikas un māks-
las skolai 55. jubilejas gads, 
kuru jau janvārī ieskandināja 
ar audzēkņu un pedagogu kon-
certu “Zvaigznes mirdz” Gram-
zdas ev. lut. baznīcā, bet martā 
skolas koncertzālē izskan trīs 
jubilejas ieskaņu koncerti, ku-
ros piedalās visu mūzikas izglī-
tības programmu audzēkņi un 
skolotāji.

 55 gadi un  
 17 klavieres  

Mūzikas izglītība Priekulē 
aizsākās pagājušā gadsimtā, 
kad 1965. gadā no dažādiem 
mūzikas pulciņiem izveidojās 
skola ar diezgan garu un sa
režģītu nosaukumu – “Priekules 
Vispārējās muzikālās izglītības 
vakara skola pie E. Melngaiļa 
Liepājas Mūzikas vidusskolas”. 
Bet oficiālais skolas dibināšanas 
fakts apstiprināts 1967. gada 15. 
decembrī ar Liepājas rajona Iz
pildu komitejas lēmumu “Atvērt 
bērnu mūzikas skolu Priekules 
pilsētā, sākot ar 1968. gada 1. 
janvāri”. No 1999. gada 1. feb
ruāra atvērta Mākslas nodaļa un 
skola pārdēvēta par Priekules 
Mūzikas un mākslas skolu. 

Šo gadu garumā skolu va
dījuši trīs direktori. Lielu iegul
dījumu skolas attīstībā devuši 
bijušie direktori – Alvīne Skarē
viča (1968–1979) un Kārlis Klucis 
(1979–2003). Kopš 2003. gada 
skolu vada direktore Inita Ru
beze.

Pastāvēšanas laikā skola 
vairākkārt mainījusi mājvietu. 
Sākotnēji padomju armijas gar
nizona vadība ierādīja telpas 
vienā no savām dzīvojamām 
mājām. Pēc 10 gadiem Priekules 
pilsētas vadība ar Liepājas ra
jona Kultūras nodaļas atbalstu 
nolēma veikt kapitālo remontu 
kādreizējā bērnudārza telpās, 
un skola 1978./1979. mācību 
gadu uzsāka nelielā ēkā Aizpu
tes ielā. Īpaša bija 2008. gada 
vasara, kad palīgā nāca audzēk
ņu tēvi, lai uz plašajām telpām 
Skolas ielā pārvestu 17 klavieres 
un koncertflīģeli “Estonia”, kurš 
vēl joprojām skan un ir kā sko
las vēstures liecība. No tā brīža, 
apvienojot mūzikas un mākslas 
nodaļas, mācību iestāde ir kopā 
kā viens radošs kolektīvs. Ar 
pašvaldības atbalstu veicot vē
rienīgus remontdarbus, skolā 
izveidota akustiskā koncertzāle, 
izstāžu zāle, atjaunota skolas fa
sāde un kāpnes, turpinās darbi 
pie apkārtnes labiekārtošanas.

 Audzēkņi atgriežas  
 kā pedagogi 

Skolas panākumu un sasnie-
gumu pamatā ir pedagogu ilg
gadējs, nesavtīgs, atbildīgs un 
radošs ikdienas darbs ar au

dzēkņiem – motivēt, iedvesmot 
un atvērt ceļu uz plašo mūzikas 
un mākslas pasauli. Šobrīd skolā 
strādā 16 pedagogi, no kuriem 
septiņi ir skolas absolventi – 
Ivonna Rozentāle, Inita Rubeze, 
Agrita Hanzovska, Zenta Svara, 
Madara Jansone, Dace Gailīte un 
Anda Šintlere. Vairāk nekā 40 
gadus savu dzīvi ar skolu ir sais
tījusi pūšamo instrumentu spē
les skolotāja Andra Zabe, vairāk 
nekā 30 gadus – Indra Ander
sone (vijoles spēle) un Ivonna 
Rozentāle (pūšamo instrumentu 
spēle). Pedagogu kolektīvā ir 
arī Ivars Dejus (sitamie instru
menti), Zenta Ķerve (klavieres), 
Airisa Timofejeva (kora klase, 
mūzikas teorija), Juris Pavītols 
(ģitāra) un mākslas skolotāji 
Mārtiņš Cukurs, Daiga Tiļļa un 

Zane Eltermane.
Katras skolas lepnums ir 

tās absolventi. Šo gadu laikā 
skolu absolvējuši 545 audzēkņi. 
Viņu vidū ir visdažādāko profe
siju pārstāvji, bet īpaši priecīgi 
esam par tiem, kas gūtās zinā
šanas padziļinājuši un kļuvuši 
par profesionāliem mūziķiem, 
māksliniekiem un pedagogiem. 
Spilgtākās personības ir kompo
nists Ēriks Ešenvalds, diriģenti 
Mārtiņš Bergs un Ilze Balode, vo
kālās pedagoģes un dziedātājas 
Antra Jankava (Bigača) un Ma
rina Tropina. Prieks par skolas 
absolventiem, kuri izvēlējušies 
mūzikas pedagoga profesiju un 
strādā izglītības iestādēs gan 
Latvijā, gan ārpus Latvijas robe
žām. Prieks arī par tiem, kuriem 
mūzikas skolā iegūtās zināšanas 

palīdzējušas kļūt par mūzikas 
mīļotājiem, apmeklējot koncer
tus, dziedot koros, darbojoties 
pašdarbības kolektīvos. 

Radoša sadarbība skolai iz
veidojusies ar komponistu Ēriku 
Ešenvaldu – esam kopā muzi
cējuši Priekules Ikara svētku 
lielkoncertos, skolas nozīmīgos 
pasākumos mēs dziedam viņa 
radīto himnu “Mūsu skolai”. Bet 
aprīlī skolas jubilejas ietvaros 
mūzikas izglītības programmu 
audzēkņi kopā ar komponistu 
piedalīsies meistarklasē “Kā top 
mūzika?”. Jau vairāk nekā 10 ga
dus diriģenta, skolas absolventa 
Mārtiņa Berga vadībā skolā dar
bojas kamerorķestris, kurš nu 
jau pārtapis par Lejaskurzemes 
mūzikas skolu kamerorķestri 
ar mūziķiem un pedagogiem no 
Priekules, Vaiņodes, Kalētu un 
Saldus/Nīgrandes mūzikas sko
lām.

 Tradīcijas bagātina  
 un izglīto 

Pastāvēšanas gados skolai ir 
izveidojušās vairākas tradīcijas, 
kuras bagātina ne tikai skolas 
dzīvi. Katru gadu 1. oktobrī no
tiek īpašs koncerts, atzīmējot 
Starptautisko mūzikas dienu, 
Adventa laikā – Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts Priekules ev. 
lut. baznīcā. Vasarā satiekamies 
Lejaskurzemes mūzikas skolu 
kamerorķestra nometnē “Prieks 
mājo mūzikā!”, lai kopā atpūs
tos un arī muzicētu, sagatavojot 
orķestra koncertprogrammu. 
Augusta beigās notiek apglezno
šanas akcija “Nāc un piedalies!”, 
kuras laikā ikviens akcijas dalīb
nieks pieliek savu roku, lai krā
saināks kļūtu kāds Priekules pil
sētas objekts. Šogad notiks jau 

10. mākslas konkurss “Priekules 
Ikars”, kurā piedalīsies jaunie 
mākslinieki no dažādām Latvijas 
izglītības iestādēm. 

Skolas audzēkņi un pedago
gi sajutuši teiksmaino ceļojuma 
garšu, koncertējot Norvēģijā, 
dodoties uz Zviedriju, Dāniju. 
Īstenojot Eiropas programmas 
“Nordplus Junior” projektu, 
audzēkņi un skolotāji viesojās 
Igaunijā un Islandē, iepazīstot šo 
valstu vēsturi, kultūru, dabu un 
cilvēkus, bet koris un zvanu an
samblis piedalījās Adventa festi
vālā Čehijas galvaspilsētā Prāgā. 
Kopš 2009. gada atjaunojusies 
radošā sadarbība (sākotnēji – 
pagājušā gadsimta 80. gados) 
ar Skodas mākslas skolu Lietu
vā – notiek pieredzes apmaiņas 
pasākumi skolotājiem un au
dzēkņiem, kā arī priekulnieki 
piedalās kopīgos projektos.

 Laiks pārdomāt  
 un atcerēties 

Šajā mācību gadā skolā 
mācās 115 audzēkņi no Prieku
les pilsētas, Bunkas, Virgas un 
Priekules pagastiem, apgūstot 
kādu no 10 profesionālās ievir
zes mūzikas izglītības program
mām, vizuāli plastiskās māks
las programmu vai  darbojas 
pirmsskolas vecuma bērnu Mū
zikas un mākslas studijā. Līdzās 
ikdienas mācību darbam mūzi
kas specialitāšu apguvē nozī
mīga vieta ierādīta kolektīvajai 
muzicēšanai. Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas lepnums ir  
divi muzikālie kolektīvi, Latvi
jas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku dalībnieki – skolas 
koris un kamerorķestris. Bet 
reti kurš skolas koncerts notiek 
bez zvanu ansambļa un vokālā 
ansambļa “Puķu bērni” pieda
līšanās. 

Šis ir laiks, kad atskatāmies 
uz paveikto, kad esam kopā ar 
cilvēkiem, ar kuriem sadarboja
mies, kuri mums palīdz gan ik
dienas darbā, gan lielāku mērķu 
sasniegšanā. Mēs esam pateicīgi 
visiem, kuri ir veicinājuši skolas 
izaugsmi un attīstību, atbalstījuši 
mūsu skolas radošo kolektīvu!

Aicinām ielūkoties skolas 
mājaslapā www.priekulemums.
lv, kurā apkopotas skolas vēstu
res fotogrāfijas, visvecākās – pat 
no pirmajiem skolas gadiem, bet 
aktuālā informācija pieejama arī 
Facebook sociālajā tīklā. Aicinām 
arī absolventus dalīties ar skolā 
piedzīvotajām atmiņām!

Bet 3. jūnijā gaidīsim ciemos 
absolventus un bijušos pedago
gus uz skolas 55 gadu jubilejas 
noslēguma koncertu!

Inita Rubeze,
Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas direktore 

Priekules Mūzikas un mākslas skolai 55

Priekules Mūzikas un mākslas skolas viens no galvenajiem balstiem ir aizrautīgais 
pedagogu kolektīvs: pedagogi no kreisās puses 1. rindā – Ivonna Rozentāle,  
Juris Pavītols, Zane Eltermane, Andra Zabe, Madara Jansone, 2. rindā no kreisās – 
Dace Gailīte, Daiga Tiļļa, Zenta Ķerve, Inita Rubeze, Airisa Timofejeva, Anda Šintlere, 
Mārtiņš Cukurs, Agrita Hanzovska, Indra Andersone, Zenta Svara, Ivars Dejus.

2008. gadā ar audzēkņu tēvu palīdzību uz jaunajām 
telpām kopā ar 17 klavierēm pārceļoja arī koncertflī-
ģelis “Estonia”, kurš vēl joprojām skan un ir kā skolas 
vēstures liecība. 



6 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Līdz aprīļa beigām Dienvid-
kurzemes novada Sociālā die-
nesta darbinieces Ieva Bērende 

un Ligita Freimane vadīs grupu 
nodarbības Priekulē cilvēkiem 
ar garīga rakstura traucēju-

miem un Rucavā ilgstošas soci-
ālās palīdzības saņēmējiem, kā 
arī bēgļiem no Ukrainas. Atbal-

Grupu nodarbības praktiskām iemaņām un pašapziņas celšanai

Grupu nodarbību laikā klienti gūst radošu prieku, atbalstu un lielāku pārliecību par sevi.

sta grupas nodarbības perso-
nām ar garīga rakstura trau-
cējumiem Priekulē notiek 
projekta “Kurzeme visiem” ie-
tvaros.  

 Sociālā darbiniece I. Bēren
de pastāsta, ka Priekules soci
ālā atbalsta centra grupu reizi 
nedēļā apmeklē aptuveni 12 
klienti no Priekules un Rucavas. 
Šo nodarbību mērķis ir attīs
tīt sociālās, darba un sadzīves 
prasmes, iedrošinot izmantot 
jaunās zināšanas arī praktiski 
ikdienā. Tāpat grupu nodarbī
bās veicina klientu savstarpējo 
komunikāciju, tajās klienti kopā 
sporto, mācās gatavot ēst, ap
gūst ķermeņa kopšanu un dro
šās vides pamatus. I. Bērende 
izsaka pateicību par atsaucību 
Priekules sociālā atbalsta cen
tra kolektīvam, kas palīdzēja 
labāk saprast klientu emocijas 
un noskaņojumu.  

Rucavas pagasta sociālā dar
biniece L. Freimane kopā ar I. 
Bērendi vada grupu nodarbības 

arī ilgstošas sociālās palīdzības 
saņēmējiem Rucavā. Šajā gru
pā darbojas astoņi klienti, kam 
speciālistes palīdz apgūt pārlie
cību par sevi, saskarsmes stilus, 
grūtību pārvarēšanas prasmes, 
budžeta plānošanu un visi kopā 
risina arī atjautības uzdevumus. 
L. Freimane atzīst: būtībā šīs 
ir pašapziņas celšanas nodar
bības. “Ir svarīgi domāt dzīvē 
par iespējām un nebūt pesimis
tiem,” viņa saka.   

L. Freimane piedalās mācī
bās “Sociālais darbs ar grupu”, 
un tajās apgūtais gan uzlabo jau 
minēto atbalsta grupu nodarbī
bu vadības prasmes,  gan, iz
mantojot iegūtās zināšanas, viņa 
var palīdzēt arī Ukrainas civilie
dzīvotājiem veiksmīgāk iekļau
ties Rucavas sabiedrībā. Sociālās 
darbinieces vadībā ukrainietes 
kopā ar latviešu sievietēm pie
dalās attīstošās nodarbībās, 
komunicē un mācās vairāk at
vērties sabiedriskai dzīvei savā 
pašreizējā mītnes vietā.   

Jau vairāk kā gads ir pagājis 
kopš Krievijas brutālā iebruku-
ma Ukrainā. Šajā laikā Latvijas 
un arī Dienvidkurzemes nova-
da iedzīvotāji ir atvēruši savas 
sirdis un mājas, sniedzot gan 
praktisku, gan emocionālu at-
balstu ukraiņiem – gan bēgļiem, 
gan arī novada sadraudzības 
pašvaldībai Ukrainā.

Šobrīd mūsu novadā drošu 
patvērumu raduši vairāk nekā 
200 Ukrainas bēgļu, kas dzīvo 
gan pašvaldībai piederošos mi
tekļos, gan pie privātajiem izmi
tinātājiem. 

Dienvidkurzemes novada sa
draudzības pašvaldība Kamiņa-
Kaširska Ukrainā vērsusies mūsu 

pašvaldībā ar lūgumu sniegt palī
dzību Ukrainas bruņotajiem spē
kiem, lūdzot dāvināt transporta 
līdzekļus, ko sūtīt uz fronti.

Marta sākumā Dienvidkurze
mes novada pašvaldības izpild
direktors Uldis Vārna un domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andris 
Jankovskis jau otro reizi devās 
uz Polijas-Ukrainas pierobežu, 
lai nodotu mūsu pašvaldības 
un pašvaldības kapitālsabiedrī
bas dāvinājumu – divas kravas 
automašīnas: “Mercedes Benz 
Vito 111” un “Volkswagen Trans
porter’’ ar piekabi. 

“Tā ir mūsu goda lieta atbal
stīt Ukrainas karavīrus,” tā dāvi
nājumu komentē Dienvidkurze

mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols. 
“Un mēs turpināsim darīt līdz Uk
rainas uzvarai un arī pēc tam, jo 
izpostītā valsts būs jāatjauno.” 

Atgādināsim, ka sadrau
dzības līgumu starp Dienvid
kurzemes novada pašvaldību 
un Kamiņa–Kaširskas pilsētas 
pašvaldību parakstīja pagājušā 
gada vasarā. Pašvaldība jau vai
rākkārt sniegusi palīdzību drau
giem Ukrainā: pagājušā gada 
augustā šī līguma ietvaros Vec
pilī, Dižlāņu muižā, desmit dienu 
nometnē uzturējās 25 bērni un 
pusaudži no Ukrainas, savukārt 
pagājušā gada oktobrī pašvaldī
ba ziedoja divus traktorus.

Kopā ar transportlīdzekļiem 
nogādāta arī humānās palīdzības 
krava Ukrainas bruņoto spēku 
vajadzībām, kas sagādāta sadar
bībā ar kristīgo labdarības orga
nizāciju “Tabitas sirds”, kā arī ie
rakumu sveces, ko mūsu novada 
cilvēki februārī dažādās novada 
vietās izgatavoja, organizējot šo 
sveču liešanas darbnīcas.

Pateicoties brīvprātīgajiem 
entuziastiem, tās notika Grobi
ņā, Durbē, Rucavā, Vaiņodē, Aiz
putē, Nīcā un citviet. Atsaucīgie 
novada iedzīvotāji gan ziedo
ja izejmateriālus – sveču pār
palikumus, kartonu, parafīnu, 
vasku, gan arī piedalījās sveču 
izgatavošanas procesā. Kopīga 

rosīšanās darbnīcās saliedēja 
un nostiprināja sajūtu, ka tikai 
kopā esam spēks. Viena šāda 
svece noderēs Ukrainas kareiv
jiem ierakumos un civiliedzī
votājiem, kas ikdienā palikuši 
bez elektrības un siltuma. 852 
sveces aizceļoja uz mūsu no
vada sadraudzības pašvaldību 
Kamiņa-Kaširskā. Liels paldies 
visiem akcijas atbalstītājiem par 
atsaucību un sirdssiltumu. Īpaša 
pateicība pirmsskolas izglītības 
iestāžu pedagogiem par atbildī
gas attieksmes veidošanu jauna
jā paaudzē. 

Katrs lielais un mazais palī
dzības žests ir solis tuvāk uzva
rai.

Darbos un sirdīs kopā ar Ukrainu

Abas Dienvidkurzemes novada dāvinātās automašīnas 
būs atbalsts Ukrainas bruņotajiem spēkiem. 

Simtiem sveču, darinātas mūsu novada iedzīvotāju rokām, 
aizceļoja uz Ukrainu, lai palīdzētu tur cilvēkiem sasildīties 
un arī pagatavot ēdienu. 



7SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Saskaņā ar Zemkopības ministrijas lēmumu Nr.4.1-12e/1 “Par 
rūpnieciskās zvejas kuģu saraksta apstiprināšanu Baltijas jūras un 
Rīgas līča piekrastes ūdeņos 2023. gadam” tām piekrastes laivām, 
kurām Zemkopības ministrijas sarakstā nav norādīta dzinēja jauda, 
nav atļauts komerczvejā izmantot jebkāda veida (stacionāros vai 
uzkarināmus) dzinējus.

Lai veiktu izmaiņas un reģistrētu dzinēju jaudu, lūgums zvejas lai
vu īpašniekiem līdz 2023. gada 30. jūnijam sazināties ar VSIA “Latvijas 
jūras administrācija” un veikt šādas darbības:

1. Veikt zvejas laivas tehnisko inspekciju (tiek mainīts tips no 
“zvejas airu laiva” uz “zvejas motorlaiva”, noteikts, vai ar konkrēto 
dzinēju laiva var tikt droši ekspluatēta, noteikts papildu nepiecie
šamais aprīkojums, ja nepieciešams, koriģēts kuģošanas rajons un 
cilvēku skaits laivā, utt.). Vislabāk laivas inspekciju veikt kopā ar 
ikgadējo apskati, kas katru gadu aprīlī – maijā tiek organizēta zvejas 
laivu koncentrācijas vietās.

2. Pēc inspekcijas veikšanas jāvēršas Kuģu reģistrā ar iesniegumu 
zvejas laivas datu maiņai un jānodod iepriekš izsniegtā reģistrācijas 
apliecība.

3. Jāapmaksā rēķins par zvejas laivas tehnisko inspekciju un re
ģistrācijas apliecības izsniegšanu (55 EUR), kuru izsniedz pēc ikgadē
jās inspekcijas veikšanas.

4. Jāsaņem jaunā reģistrācijas apliecība ar aktualizētiem datiem.
VSIA “Latvijas Jūras administrācija” kontakti:

Kuģu reģistrs: 67062164; kr@lja.lv 
Kuģošanas drošības inspekcija: 67062166; kdi@lja.lv

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Dienvidkurzemes novadā
NORISES VIETA DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS

Lažas pagasts, Apriķi, Apriķu darbnīcas 19.04.2023. 10.30
Bārtas pagasts, Bārta, “Tautas nams” 08.05.2023. 10.30 03.07.2023. 10.30
Bunkas pagasts, Bunka, “Bunkas kultūras nams” 27.03.2023. 10.30
Cīravas pagasts, Cīrava, “Gaismas” 13.04.2023. 10.30 15.05.2023. 10.30
Dunalkas pagasts, Dunalka, “Pagastmāja” 01.06.2023. 10.30
Dunikas pagasts, Sikšņi, “Purenītes” 29.03.2023. 10.30 24.05.2023. 10.30
Gaviezes pagasts, Gavieze, “Āmuļi” 05.06.2023. 10.30
Gramzdas pagasts, Gramzda, Skolas iela 3 20.04.2023. 10.30 19.06.2023. 10.30
Kalētu pagasts, Kalēti,  Liepu aleja 6 24.04.2023. 10.30 15.06.2023. 10.30
Kalvenes pagasts, Kalvene, Skolas iela 21 29.05.2023. 10.30
Kazdangas pagasts, Kazdanga, Ķiršu gatve 1 03.04.2023. 10.30 10.05.2023. 10.30
Tadaiķu pagasts, Lieģi, Parka iela 2 07.06.2023. 10.30
Nīcas pagasts, Nīca, Bārtas iela 10 08.03.2023. 10.30 17.04.2023. 

28.06.2023.
10.30
10.30

Otaņķu pagasts, Rude, “Pagastmāja” 06.03.2023. 10.30 17.04.2023. 12.30
Pāvilosta, Dzintara iela 73 20.03.2023. 10.30 17.05.2023. 10.30
Priekule, Ķieģeļu iela 3 05.04.2023. 10.30 14.06.2023. 10.30
Aizputes pagasts, Rokasbirze, “Darbnīcas” 12.04.2023. 10.30
Rucavas pagasts, Rucava, “Pagastmāja” 26.04.2023. 10.30 12.06.2023. 10.30
Sakas pagasts, Saka, “Pagastmāja” 22.03.2023. 10.30 11.05.2023. 10.30
Vērgales pagasts, Saraiķi, Šķēdes iela 1 22.05.2023. 13.00
Bunkas pagasts, Tadaiķi, “Kalte” 21.06.2023. 10.30
Vaiņodes pagasts, Vaiņode, Vienības iela 6 13.03.2023. 10.30 27.04.2023. 10.30
Vecpils pagasts, Vecpils, “Pagastnams” 29.06.2023. 10.30
Vērgales pagasts, Vērgale, Mehāniskās darbnīcas 23.03.2023. 10.30 22.05.2023. 10.30
Embūtes pagasts, Vībiņi, Kalna iela 4 15.03.2023. 10.30 21.04.2023. 10.30
Virgas pagasts, Paplaka, “Pagastmāja” 18.05.2023. 10.30
Vērgales pagasts, Ziemupe, Ziemupes tautas nams 22.05.2023. 12.00

 
Uzziņām tālr. 29249233 vai 29437351, liepaja@vtua.gov.lv vai www.vtua.gov.lv.

Summētais darba laiks, darbs 
dienās, vakaros un nakts stundās.

Darba līgums: uz nenoteiktu 
laiku, ar pārbaudes laiku uz 2 mē-
nešiem.

Atalgojums: 6,53 EUR stundā 
(bruto).

Darba vieta: Dzintaru iela 73, 
Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads.

Prasības pretendentiem:
l pilngadīgs Latvijas pilsonis;
l nav sodīts par tīšu noziedzīgu no-
darījumu – neatkarīgi no sodāmības 
dzēšanas vai noņemšanas;
l nav notiesāts par tīšu noziedzīgu 
nodarījumu, atbrīvojot no soda;
l nav saukts pie kriminālatbildības 
par tīša noziedzīga nodarījuma izda-
rīšanu, izņemot gadījumu, kad per-
sona ir saukta pie kriminālatbildības, 
bet kriminālprocess pret to izbeigts 
uz reabilitējoša pamata;
l vidējā izglītība un vēlme apgūt 
jauno;
l B kategorijas autovadītāja apliecī-
ba;
l iepriekšēja pieredze pašvaldības 
vai Valsts policijas darbā tiks uzskatī-
ta par priekšrocību;
l laba fiziskā sagatavotība un stresa 
noturība;
l spēja darboties komandā, kā arī 
patstāvīgi pieņemt lēmumus;
l labas saskarsmes spējas, precizi-
tāte un augsta atbildības sajūta;
l atsaucīgs, godīgs, atbildīgs, discip-
linēts un vērsts uz attīstību;
l vēlamas angļu, krievu un/vai citu 
svešvalodu zināšanas.

Inspektoram ir amatpersonas 
statuss.

Inspektora galvenie amata pie-
nākumi:
l patrulēt sabiedriskās kārtības uztu-
rēšanai, veikt administratīvo pārkāpu-
mu profilaksi, novērst un pārtraukt ad-
ministratīvos pārkāpumus, noskaidrot 
pārkāpumu izdarījušās personas,

l veikt administratīvā pārkāpuma 
procesu savas kompetences ietvaros 
vai sagatavot lietas nosūtīšanu pēc 
piekritības,
l veikt personu datu apstrādi, lai no-
drošinātu procesuālo darbību veikša-
nu un lai noteiktu personas identitāti,
l sniegt pirmo palīdzību un organi-
zēt citu veidu palīdzības nodrošinā-
šanu likumpārkāpumā vai nelaimes 
gadījumā cietušai vai bezpalīdzīgā 
stāvoklī esošai personai savas kom-
petences ietvaros,
l personu informēšana un palīdzī-
bas sniegšana savas kompetences 
ietvaros.
l izskatīt saņemtos fizisko un juri-
disko personu iesniegumus, sūdzības 
un priekšlikumus, veikt juridisko fak-
tu konstatāciju,
l citi pienākumi, kas būs noteikti 
amata aprakstā.

Iesniedzamie dokumenti:
l pieteikuma anketa (meklēt: htt-
ps://www.dkn.lv/lv/vakance/pasval-
dibas-policijas-inspektors-4);
l dzīves un darba apraksts (CV);
l izglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas;
l u.c. profesionalitāti apliecinoši do-
kumenti pēc iesniedzēja ieskatiem.

Pieteikšanās termiņš un doku-
mentu iesniegšanas kārtība:
l amata pretendenti dokumentus ar 
norādi “Inspektora amata vakance 
Pāvilostas iecirknī” līdz 2023. gada 
20. aprīlim iesniedz:
l Dienvidkurzemes novada Pašvaldī-
bas policijā, Krasta ielā 8 (2. stāvā), 
Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā;
l nosūtot pa pastu – Dienvidkurze-
mes novada pašvaldība, Lielā iela 
76, Grobiņa, LV-3430;
l nosūtot uz e-pasta adresi: 
policija@dkn.lv.

Tālrunis uzziņām 28351510.
Pretendentus, kuri atbilst noteik-

tajām prasībām, aicinās uz darba 
interviju.

Sākas traktortehnikas valsts tehnisko apskašu sezona
Martā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

(VTUA) atklāja lauksaimniecības sezonu un dodas 
veikt valsts tehnisko apskati traktortehnikai maksi-
māli tuvu tās atrašanās vietai.

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t. sk. arī pirms pa
vasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās pie
kabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derī
gai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt 
derīgai OCTA polisei.

Tehniskā apskate tiek veikta traktortehnikai pēc 
iepriekš saplānota izbraukuma grafika, iespējami 
tuvu tās atrašanās vietai vai arī individuāli, izsaucot 
inspektoru uz traktortehnikas atrašanās vietu, kas 
īpaši ērti ir tiem saimniekiem, kuriem jāiet tehniskā 
apskate vairākām vienībām vai arī kopā ar kaimiņa 
vienībām. VTUA izziņotajā valsts tehniskās apskates 

izbraukuma grafika vietā var ierasties jebkura trak
tortehnikas vienība tehniskās apskates veikšanai.

Lai mazinātu drošības apdraudējuma riskus, kurā 
iesaistīta traktortehnika, ar 2023. gada 1. janvāri stā
jās spēkā papildinātas tehniskās apskates prasības:

l traktortehnika un tās piekabe, kuras izgata
votāja noteiktais maksimālais braukšanas ātrums 
nepārsniedz 30 km/h, jābūt aprīkotām ar pazīšanas 
zīmi “Lēngaitas transportlīdzeklis”;

l aizmugurē pie piekabes un puspiekabes, kuru 
garums, ieskaitot jūgierīci, pārsniedz astoņus met
rus, kā arī pie piekabes un puspiekabes, kuru pilna 
masa pārsniedz 10 tonnas, jāaprīko ar  pazīšanas 
zīmi – dzeltens gaismu atstarojošs taisnstūris ar sar
kanu fluorescējošu apmali.

Turpmāk vairāk tiks pievērsta uzmanība arī trak
tortehnikas un tās piekabju galveno lukturu un atsta
rotāju novietojumam.

Lauku atbalsta dienests (LAD) sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) 
Liepājas biroju organizē informatīvo dienu un individuālās konsultācijas saistībā ar platību maksājumu 
pieteikumiem 2023. gadā Dienvidkurzemes novadā pēc šāda grafika.

Datums Vieta Laiks Veicamās darbības
25.04.2023. Kuldīga, Mārtiņzāle 10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas
26.04.2023. Kuldīgas novads, Alsungas 

kultūras nams
10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas

27.04.2023. Priekules kultūras nams 10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas
28.04.2023. Rucavas kultūras nams 10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas
02.05.2023. Nīcas kultūras nams 10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas
03.05.2023. Aizputes kultūras nams 10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas
09.05.2023. Grobiņas pagasta kultūras 

nams “Robežnieki”
10 00–15 00 Informatīvā kampaņa/individuālas konsultācijas

10.05.2023. Durbes Lieģu kultūras nams 10 00–14 00 Individuālas konsultācijas
10.05.2023. Vērgales kultūras nams 11 00–15 00 Individuālas konsultācijas

Papildu informācija LAD mājaslapā – www.lad.gov.lv un pa tālruni klientiem (darba dienās 8.00–20.00) 
+371 67095000.

LLKC Liepājas konsultāciju birojs, Aleksejs Kačanovs, tālr. 27843096.

Konsultācijas par platību maksājumu pieteikumiem

Par piekrastes zvejas 
laivu dzinēju reģistrāciju

Aicina darbā Pašvaldības policijas 
inspektoru Pāvilostas iecirknī



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

No 8. līdz 10. aprīlim ikviens 
aicināts apmeklēt svētku pa-
sākumus, koncertus, andeles, 
meistardarbnīcas un citas aktivi-
tātes, atzīmējot gada vispavasa-
rīgākos svētkus – Lieldienas.

8. aprīlī jau no plkst. 8.00 Vai
ņodes kultūras nama lielajā zālē 
apmeklētājus gaidīs Lieldienu 
tirgus ar dažādām aktivitātēm. 
Būs spēles, mīklu minēšana un 
Lieldienu ticējumi. Neizpaliks arī 
dziesmas, rotaļas, radošās darb
nīcas un raibāko olu konkursa 
uzvarētāju apbalvošana. Uz Liel
dienu tirdziņiem apmeklētājus 
gaidīs arī Rucavā, Priekulē un 
Dunikā.

8. aprīlī plkst. 15.00 Aizputes Sv. 
Jāņa ev. lut. baznīcā Liepājas Sim
foniskā orķestra mežragu kvarteta 
koncerts “Tu mani cel”, izpildot  
R. Vāgnera, J. S. Baha, V. A. Mo carta, 
Dž. Verdi, E. Dārziņa, Ē. Ešenvalda, 
G. F. Hendeļa u.c. izcilāko kom
ponistu skaistākos skaņdarbus.  

Ieeja koncertā bez maksas.
Pirmo Lieldienu rītā, 9. aprīlī, 

Grobiņas pagasta Dubeņu biblio
tēkā uz kopīgu pasaku lasīšanas 
rītu aicina Liepājas teātra aktie
ris Edgars Pujāts. Lieldienu pa
sākumos un aktivitātēs aicināti 
piedalīties arī Durbē, Pāvilostā, 
Medzē, Ziemupē, Vecpilī, Kalē
tos, Vērgalē, Apriķos, Aizputē un 
Rokasbirzē.

Bet Otrajās Lieldienās, 10. ap
rīlī, plkst. 10.30 Grobiņas pilsdru
pās Lieldienu rīts visai ģimenei ar 
muzikālām aktivitātēm, radošām 
darbnīcām kopā ar Zaķi un orien
tēšanās spēli visai ģimenei. Lai 
piedalītos spēlē, ir nepieciešams 
telefons ar lejupielādētu QR koda 
lasītāju un interneta pieslēgumu. 
Pasākumos šajā dienā gaidīs arī 
Gaviezē, Virgā, Bārtā, Cīravā, Kal
venē, Nīcā, Bunkā un Dunalkā.

Vairāk par Lieldienu pasā
kumiem skatīt izdevuma rakstā 
“Kultūras pasākumu plāns”.

Mūzikas telpa “Vinilkoks” un 
fotomeistars Aigars Hibneris no 
4. līdz 30. aprīlim Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē piedāvā izstādi “Komponis-
ta Raimonda Paula daiļrade ska-
ņuplatēs un fotogrāfijās no kon-
certiem Liepājas koncertzālēs”.

Liepājas Mūzikas telpas “Vi
nilkoks” īpašnieks Raitis Pavlo
vičs ir skaņuplašu entuziasts un 
kolekcionārs. Viņa kolekcijā ir 
liels klāsts ar latviešu un ārzem
ju mūziķu izdotām skaņuplatēm, 
bet viena no plašākajām kolek
cijām ir saistīta ar komponista 
R. Paula daiļradi. R. Pavlovičs vei

do arī izcilā komponista skaņu
plašu katalogu, kas drīzumā būs 
pieejams visiem interesentiem.

Savukārt Aigars Hibneris, 
Latvijā pazīstams fotogrāfs, liel
formāta fotodrukas speciālists, 
pedagogs, izstādes tehniskā no
formējuma autors un kā Liepājas 
teātra “galma foto Meistars” ir 
dokumentējis daudzus R. Paula 
koncertus, mēģinājumus un arī 
aizkulises Liepājas koncertzālēs.

Lai iepazīstinātu ar izstādi, 14. 
aprīlī plkst. 17.00 norisināsies iz
stādes prezentācijas pasākums, 
kurā piedalīsies paši izstādes 
veidotāji, izstādes producents 

Valdis Skujiņš, kā arī īpašie vie
si – izdevniecības “Jumava” iz
dotās grāmatas “Raimonds Pauls 
– skanošs un klātesošs” autore 
Lia Guļevska un apgāda vadītājs 
Juris Visockis. Interesentiem būs 
iespēja grāmatu arī iegādāties.

Plkst. 19.40 Aizputes kultūras 
namā deju un atpūtas vakars ar 
Raimonda Paula mūziku, ko iz
vēlējies Latvijas 1. un 2. diskotē
ku skates laureāts Visvaldis Ra
delis. Būs arī apgāda “Jumava” 
grāmatu galds un vakara īpašie 
viesi “Kopā Reti Esošu Draugu 
Organizācija” ar programmu “At
ceries gan”.

Jau astoto reizi griezīsies spoguļbumba un skanēs disko ritmi 
Grobiņas pagasta kultūras namā “Robežnieki” gada lielākajā nova-
da diskotēkā “Disco Nakts”, kas šogad – pavisam bez jokiem – dis-
ko mūzikas cienītājus gaidīs 1. aprīlī.

Par diskotēkas muzikālo noformējumu vakara gaitā rūpēsies 
ievērojami un atpazīstami dīdžeji – Dj Gints Škodovs, MC Andris Bon
dars un MC Artis Kampars, “Saxo White” saksofonu duets, Dj Agris 
Semēvics, Dj Toms Grēviņš, Dj Māris Dadzis un Dj Uldis Liepājnieks.

“Pirms 8 gadiem sanācām kopā neliela aktīvistu grupa, kurai dis
ko tēma bija tuvs un mīļš temats. Sapratām, ka tie laiki aiziet, paau
dzes mainās, bet gribējām saglabāt šī laika mantojumu sabiedrībai. 
Tā radās doma par “Disco Nakts” pasākumu, un paldies toreizējai 
Grobiņas novada pašvaldībai, ka mums noticēja un atbalstīja. Esmu 
gandarīts, ka pasākums ir audzis. Spējam piesaistīt labākos dīdžejus 
un dažādu paaudžu apmeklētājus, radot fantastisku atmosfēru, kas 
papildināta ar spilgtiem tērpiem un, protams, mūziku – disko mūzi
ku!” dalās pasākuma pamatlicējs un organizators Guntis Rolis.

Biļetes iegādājamas “Biļešu paradīzē” un kultūras namā “Robež
nieki”. Galdiņu rezervācija, zvanot 26245579. Biļetes cena 10 eiro. 

Izstāde – veltījums Maestro 
dzimšanas dienā – viesosies Aizputē

Raita Pavloviča kolekcijā ir vairāk nekā 200 skaņuplašu ar Maestro mūziku un viņa 
piedalīšanos ierakstos, kas ir izdotas Latvijā, ASV, Anglijā, Austrālijā un citās valstīs. 
Uz lielākās daļas no tām ir arī Raimonda Paula autogrāfs.

Disko ritmi “Robežniekos”

Lai krāšņotu diskotēkas atmosfēru, apmeklētāji aicināti 
ierasties disko laikam atbilstošā tēlā. Labākos tērpus 
sagaida pārsteiguma balvas.

Svinam Lieldienas Dienvidkurzemē!

Novada 
iedzīvotāji 

un viesi aicināti 
apmeklēt plašo 

Lieldienu 
pasākumu klāstu.



9KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

1993. gada 6. aprīlī Aizputes 
pilsētas Tautas deputātu pado-
mes Aizputes valde pieņēma lē-
mumu atjaunot un izveidot Aiz-
putes novadpētniecības muzeju 
pašvaldības muzeja statusā un 
sadarbībā ar pilsētas vēstures 
entuziastiem tika uzsākta krā-
juma veidošana un iekārtota 
novadpētniecības ekspozīcija.

Muzeja izveidošanas virzītā
ja bija deputāte Dzintra Smiltiņa, 
kura tolaik rūpējās par pilsētas 
kultūras jomu. Par jaunizveido
tā muzeja vadītāju kļuva Aizpu
tes pilsētas bibliotēkas vecākā 
bibliotekāre Dina Kopštāle, un 
sākotnēji muzeja telpas atradās 
Kuldīgas ielā 10, kur arī tapa 
pirmā novadpētniecības ekspo
zīcija.

Kad 1999. gadā muzejam de
leģēja arī Aizputes Tūrisma infor
mācijas centra funkcijas, tad no
vadpētniecības muzejs pārcēlās 
uz jaunām un plašākām telpām 
– Jaunās pilsmuižas kungu nama 
2. stāvā –, kuras atbrīvojās pēc 
Aizputes vidusskolas audzēkņu 
internāta slēgšanas, bet par mu
zeja un tūrisma centra vadītāju 
kļuva Jolanta Berga. 

Vienlaikus ar muzeja torei
zējo 731 vienību lielā krājuma 
uzskaites un sistematizācijas 
darbu norisinājās arī plašo tel
pu remontdarbi un muzeja pa

stāvīgo ekspozīciju iekārtošana. 
Darbi raiti ritēja uz priekšu, un 
2001. gada vasarā oficiāli atklāja 
pirmās četras ekspozīcijas, bet 
jau pēc gada kā pirmais toreizē
jās Liepājas rajona pašvaldības 
muzejs tas nokārtoja akreditā
ciju, iegūstot akreditēta muzeja 
statusu. 

Savas pastāvēšanas un rosī
gā darba 30. gadskārtu muzeja 
darbinieki sagaida ar gandarī
juma sajūtu, kas izteikta skait
ļos: 15 036 vienību liels muzeja 
krājums, 854 m2 telpu platība, 
astoņas pastāvīgās ekspozīcijas, 
kurās uzsākts to modernizācijas 
process, divas virtuālās ekspo
zīcijas muzeja mājaslapā, regu
lāras izstādes muzeja izstāžu 
zālē, izdotas divas grāmatas par 
pilsētas vēsturi un realizēti 46 
projekti, kā arī aizvadītā gada 
nogalē Aizputes muzejs atkal 
kā pirmais, šoreiz jau Dienvid
kurzemes novada sastāvā, jau 
piekto reizi veiksmīgi noslēdzis 
akreditācijas procesu un sa
ņemts atzinums, ka muzejs tur
pina darboties Latvijas valstiski 
akreditēto muzeju saimē nāka
mos piecus gadus. 

Īpašs gandarījums ir par 
2015. gadā realizēto Eiropas 
Lauksaimniecības fondam ak
tivitātē “Lauku mantojuma 
saglabāšana un atjaunošana” 

iesniegto projektu, kura laikā 
rekonstruēta daļa no ēkas pag
rabstāva telpām. Tur iekārtota 
muzeja pastāvīgā ekspozīcija 
“Senās lauku amata prasmes”, 
bet Saimes istabā izvērstas ro
sīgas muzejpedagoģiskās un 
mūžizglītības aktivitātes dažā
du vecumu muzeja apmeklētā

ju auditorijām.
“Trīs dekāžu darbības gados 

paveiktais ir apliecinājums tam, 
ka muzejs ir lieliska vieta, kurā 
dzīvo un piepildās arī visnetica
mākie sapņi, tādēļ ar dažādām 
aktivitātēm cenšamies lauzt sa
biedrībā iesīkstējušus stereoti
pus par muzeju kā vietu, kurā 

“apstājies laiks”. Mūsu darba 
pamatā allaž ir bijusi vēlme būt 
par lielisku Aizputes pilsētas vi
zītkarti – vietu, par kuru mūsu 
apmeklētāji teiktu: “Te es no
teikti atkal vēlos atgriezties!”” 
stāsta Aizputes novadpētnie
cības muzeja vadītāja Jolanta 
Berga.

Pirmo reizi Vērgalē pavisam neparasts notikums – Vērgales dīķa 
modināšana. 30. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 13.00 norisināsies dažādas 
aktivitātes, lai simboliski ūdenstilpnē no ilgā ziemas miega modinā-
tu dzīvību.

Rīts sāksies ar mājražotāju un amatnieku tirdziņu, izzinošām 
darbnīcām, spēlēm, sarunām par drošību uz ūdens kopā ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, gardas zivju zupas baudīšanu 
un citām aktivitātēm. Norišu klāstu papildinās arī Dabas aizsardzības 
pārvaldes Mobilā dabas klase, kas piedāvās iesaistīties aizraujošās 
un izzinošās nodarbēs par ūdeņu tematiku. 

Plkst. 10.00 plānota zibakcija “Dīķa modināšana”, kuras laikā 
ikviens aicināts pulcēties ap centra dīķi un uz 1 minūti ieslēgt mo
dinātājus, tādējādi simboliski pamodinot dīķi un ieskandinot modi
nāšanas programmu, piedaloties “Suitu dūdeniekiem”, Otanķu et
nogrāfiskajam ansamblim un mūsdienu deju studijai “Ķiņķēziņi” no 
Priekules.

Plkst. 12.00 – tautas skrējiens ap lielo centra dīķi. Skrējienam ai
cināti pieteikties pie Vērgales pagasta sporta organizatora Dzintara 
Semenkova. 

“Dīķis savā ziņā ir Vērgales centrs, kurš ir līdzās esošs un aici
nošs kā vietējiem iedzīvotājiem, tā viesiem, kuri to izvēlas par atpū
tas vietu. Tuvojoties vasarai, dīķis mostas. Mostas arī dzīvā radība. 
Tieši tāpēc pirmo reizi uzmanības centrā – Dīķis!” par pasākuma 
ideju stāsta Vērgales pagasta kultūras pasākumu organizatore Daina 
Vanaga.

Sīkāka informācija par pasākumu 
www.facebook.com/vergalespagasts vai zvanot 26107720.

Tautas skrējienam ap dīķi jāgatavojas īpaši rūpīgi, jo 
Vērgales paruna vēsta: ja neesi skrējis krosu ap dīķi, 

tad neesi mācījies Vērgales pamatskolā. 

Aizputes novadpētniecības muzejam 30

Iepazīsti Aizputes novadpētniecības muzeju gan klātienē, gan muzeja mājaslapā  
www.aizputesmuzejs.lv. 

FOTO: NAURIS ZELTIŅŠ

Modināsim dīķi vasarai



10 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atzīmējot dižās bārtenieces Annas Kūmas 145. jubileju, Bārtas mu-
zejā apskatāma jubilejai veltīta piemiņas izstāde “Bārteniece Anna 
Kūma – atmiņās, dokumentos”.

A. Kūma jeb Kūmu māte, kā viņu dēvēja bārtenieki, bija profesio
nāla vecmāte, liela dziedātāja, rokdarbniece un aktīva pašdarbniece. 
Ar Bārtas kori vairākkārt piedalījusies Dziesmu svētkos, bet vēlāk bi
jusi viena no aktīvākajām Bārtas etnogrāfiskā ansambļa dalībniecēm. 
1956. gadā viņai piešķirts Latvijas PSR nopelniem bagātās kultūras dar
binieces Goda nosaukums.

“Anna Kūma bija ne vien liela dziedātāja, bet arī čakla rokdarbnie
ce – izšuva, auda. Maskavā uzveduma laikā daudzi sajūsminājās par 
ansambļa dalībnieku krāšņajiem tērpiem, kurus vairāku gadu garumā 
rūpīgi viņa bija gatavojusi,” stāsta Bārtas muzeja vadītāja Aija Ķude.

Izstāde apskatāma līdz 30. maijam.

Atzīmējot izcilā letonista, 
baltista, indoeiropeista un pe-
dagoga Jāņa Endzelīna 150. 
dzimšanas dienu, februāra iz-
skaņā Latvijas Universitātes Lie-
lajā aulā norisinājās LU Latviešu 
valodas institūta un UNESCO Lat-
vijas Nacionālās komisijas orga-
nizēta konference “Endzelīns. 
Valoda. Laiks”. Konferencē ar 
Atzinības rakstu godināja aktī-

Līdz ar pavasara iestāšanos 31. martā Bār-
tā sabrauks Dienvidkurzemes novada, Liepājas 
pilsētas, Alsungas, Ēdoles un Kuldīgas bērnu un 
jauniešu folkloras kopas, lai piedalītos Kurze-
mes reģiona sarīkojumā “Amats – zelta dzīves 
pamats”.

Sarīkojuma laikā kopas sadziedās, sadancos, 
saspēlēs un izrādīs savas sagatavotās program
mas, lai cīnītos par iespēju piedalīties ikgadējā 
Latvijas sarīkojumā “Pulkā eimu, pulkā teku”, kas 
šogad notiks 20. un 21. maijā Cesvainē. Bērniem 
būs iespēja piedalīties arī Bārtas kultūras nama 
TLMS “Kamolītis” radošajās darbnīcās Latvijas tra
dicionālo prasmju pasākumā “Satiec savu meista
ru”. Katrs varēs izgatavot draudzības aproces sev 
un savam draugam, grāmatzīmes un pat noaust 
gleznu.

Bet pats galvenais – Kurzemes bērnu un jauniešu 
folkloras kopu sarīkojumā savu 30. dzimšanas dienu 
svinēs Bārtas folkloras kopa “Bārtenieki”. Šo gadu 

laikā kolektīvā piedalījušies vairāki simti bērnu.
“Uz kopā sanākšanu aicinām visus bijušos 

dalībniekus, līdzi ņemot fotogrāfijas, kurās fiksē
ta kolektīva darbība gan pasākumos, konkursos, 
svētkos un festivālos, gan sadzīvē. Lai visi kopā 
sanāktu, atcerētos un svinētu svētkus Bārtas tau
tas dziesmai,” aicina Bārtas kultūras pasākumu 
organizatore Gunta Klievēna. Par savu dalību in
formēt, zvanot 29247374 vai 26438551.

Tradicionālo prasmju akcijas “Satiec savu meis
taru” norises Bārtas kultūras namā notiks arī 1. 
aprīlī no plkst. 11.00. Aušanas darbnīcās būs ie
spēja mācīties auduma uzmešanu stellēs un grīdas 
celiņu.

Savukārt 10. aprīlī plkst. 12.00 Bārtas kultūras 
namā aicināti visi esošie un bijušie bārtenieki ar 
ģimenēm uz aktīvo bārtenieku saietu “Pavasara 
balsis Bārtā un Prāta vētra”, kurā noritēs disku
sijas par Bārtas iedzīvotājiem svarīgām lietām, iz
dziedās un izgaršos Bārtas smeķi. 

BĀRTENIECEI 

1940. gadā Anna Kūma dziedājusi pašam Emilim 
Melngailim, bet 1961. gadā bijusi teicēja 15. zinātnis-
kās folkloras ekspedīcijas dalībniekiem Liepājas rajonā. 

Dienvidkurzemnieki – 
čakli apvidvārdu talcinieki

vākos “Apvidvārdu talkas” da-
lībniekus – arī Dienvidkurzemes 
novadu – par aktīvu apvidvārdu 
pieteikšanu.

No Dienvidkurzemes novada 
apvidvārdi pieteikti no Aizputes, 
Grobiņas, Pāvilostas pilsētām, 
Priekules, Vērgales, Bārtas, Ru
cavas, Bunkas un Nīcas un Vai
ņodes pagastiem.

“Mūsu kultūras mantojums ir 
īpašs, jo viena no Latvijas lielā
kajām bagātībām ir valoda, kurā 
šobrīd pasaulē runā vairs tikai 
mazāk par diviem miljoniem 
cilvēku. Latviešu valoda ir kā 
brīnums, kas saglabājusies par 
spīti Latvijas vēstures lappusēm. 
Bagātāku latviešu valodu dara 
dialekti un apvidvārdi, kurus, 

savukārt, bieži nesaprotam, no
kļūstot citā novadā. Šobrīd pa
saulē ir aktualizēts jautājums 
par izmirstošajām valodām, tā
pēc LU Latviešu valodas institūts 
sadarbībā ar UNESCO Latvijas 
Nacionālo komisiju ir sagādājuši 
ikvienam iespēju piedalīties Ap
vidvārdu talkā, kuras laikā tiek 
apkopoti un vienkopus savākti 
īpašie izteicieni un vārdi, kādus 
lieto tikai noteiktos reģionos,” 
par talkas nozīmību stāsta Dien
vidkurzemes novada Tradicionā
lās kultūras centra vadītāja Ieva 
Tālberga.

Apvidvārdu talka joprojām 
turpinās www.apvidvardi.lu.lv, 
un šobrīd talcinieki sarūpējuši 
vairāk nekā 15 tūkstošus apvid
vārdu.

Dienvidkurzemes 
novads ir čakls 
Apvidvārdu talkas 
dalībnieks, bet Vaiņodes 
pagasts īpaši izceļams, 
jo tas ir trešais 
aktīvākais talcinieks, 
iesniedzot 1029 vārdus.

Bārta skanēja, skan un skanēs!

1993. gadā Bārtas pamatskolas skolotājas Mudīte Meļķe un Olga Balbārde dibināja 
folkloras kopu “Bārtenieki”. 

Annai Kūmai Annai Kūmai 
145145



11DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība “Dzī-
vības koks” aicina onkoloģisko slimību pacientus 
un viņu tuviniekus pieteikties psihosociālās reha-
bilitācijas programmā.

Tās ietvaros sešu dienu garumā dalībnieki va
rēs piedalīties grupu terapijas un mākslas terapi
jas nodarbībās, fizioterapijas un fizisko aktivitāšu 
nodarbībās, būs lekcijas par dzīvi pēc slimības un 
pareizu uzturu, kā arī iespēja saņemt individuālas 
konsultācijas un savstarpējo atbalstu.

Lai pieteiktos dalībai programmā, nepiecie
šama invaliditātes apliecība vai ārsta nosūtījums, 
kā arī apņēmība uz sešām dienām atstāt ierasto 
dzīves ritmu un doties padzīvot ārpus savas dzī

vesvietas. Dzīvošana, ēdināšana un cits būs nodro
šināts. 

Psihosociālā rehabilitācija pienākas ikvienam, 
kurš saskāries ar onkoloģisku slimību, – gan pa
cientam, gan tuviniekam, tāpēc visās programmās 
var piedalīties pacients kopā ar tuvinieku.

Par biedrības “Dzīvības koks” izsludinātajām 
valsts apmaksātajām psihosociālās rehabilitācijas 
programmām onkoloģiskiem pacientiem un viņu 
tuviniekiem 2023. gadā plašāk var uzzināt šeit: 
l http://www.dzivibaskoks.lv/lv/programmas-2023.
l Papildu informācija pa tālr. 67625339, 26323636 
vai e-pastā: dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv.

Slimību profilakses un kontroles centrs in-
formē, ka, pēc epidemioloģiskās uzraudzības 
datiem, Dienvidkurzemes novads atzīts par teri-
toriju, kurā ir viena no augstākajām ērču encefa-
līta saslimstībām Latvijā.

Pamatojoties uz šiem datiem, ja bērna (no vie
na gada līdz 18 gadiem) deklarētā dzīvesvieta ir 
Dienvidkurzemes novadā, kas noteikta par ērču 
encefalīta endēmisko teritoriju, viņam pieejama 
bezmaksas vakcinācija pret ērču encefalītu par 
valsts budžeta līdzekļiem.

Vakcināciju plāno un veic ģimenes ārsts, kura 
pamatprakse ir mūsu novadā. Ģimenes ārsts 
sniegs detalizētāku informāciju par vakcinācijas 
procesu. 

Aicinām izmantot šo iespēju, kā arī informēt 
par to citas ģimenes, kas dzīvo attālā novada te
ritorijā.

ZINĀŠANAI
l Ērču encefalīts ir viena no aktuālākajām 
centrālo nervu sistēmu skarošajām infekcijas 
slimībām, ko izraisa ērču encefalīta vīruss.
l Gandrīz pusei no saslimušo ar ērču encefalītu 
attīstās dažāda smaguma pakāpes paliekošas 
sekas. Iespējams arī letāls iznākums.
l Vakcinācija palīdzēs pasargāt sevi no iespē
jami smagas vai pat letālas infekcijas slimības.

Uzņēmums “Liepājas au-
tobusu parks” informē, ka 
eksperimentālā kārtā no 1. 
marta līdz 31. maijam atklāts 
papildu reiss reģionālo auto-
busu maršrutā Nr. 5349 Aizpu-
te–Cīrava. Tas nepieciešams, 
lai skolēni un pedagogi darba 
dienu rītos varētu ērtāk no 
Aizputes tikt uz mācībām Kan-
davas lauksaimniecības tehni-
kuma Cīravas filiālē.

No 1. marta līdz šī mācību 
gada beigām autobuss no Aiz-

putes izbrauks plkst. 07.10 un 
Cīravā pienāks plkst. 07.30, 
kursējot tikai no pirmdienas 
līdz piektdienai.

Šīs izmaiņas Autotranspor-
ta direkcija saskaņojusi ar 
Kurzemes plānošanas reģionu.

Sabiedriskā transporta 
padomes maija sēdē izvērtēs, 
vai minēto reisu ir iespējams 
pastāvīgi iekļaut maršrutu tīk-
lā, nosakot tā sezonalitāti no 
1. septembra līdz 23. jūnijam 
darba dienās.

Eksperimentāls autobusa 
reiss Aizpute–Cīrava

Diabēta pacientu aprūpeiIespēja onkoloģisko slimību pacientiem

Bērnus bez maksas vakcinēs pret ērču encefalītu

Jau vairāku gadu garumā SIA 
“Latvijas aptieka” īsteno neko
merciālu projektu “Hronisko pa
cientu atbalsta programma”, kurā 
ietilpst Diabēta pacientu atbalsta 
programma. Cukura diabēta pa
cientu skaits Latvijā strauji pieaug, 
līdz ar to arī izdevumi diabēta ār
stēšanai un medikamentiem.

“Latvijas aptieka” martā uz
sākusi projektu, kura ietvaros 
ikviens diabēta pacients reizi 

mēnesī ir tiesīgs bez maksas ik
vienā sava tīkla aptiekā saņemt 
iepakojumu (N5) atbilstoša iz
mēra adatiņu (4 mm, 6 mm, 
8 mm, 30G, 31G, 32G).

Dienvidkurzemes novadā:
l Priekulē (Aizputes ielā 5) – 

tālrunis 20031399,
l Vaiņodē (Raiņa ielā 1) – 

tālrunis 29547553.
Papildu informācija – 

Zita Jēkabsone, tālrunis 26160099.



12 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 30. MARTS 
15.00 Otaņķu tautas namā 

tikšanās ar grāmatas “Trīs 
tējkarotes cukura” autoru Ēriku 
Hānbergu un apgāda “Jumava” 
vadītāju Juri Visocki.

 31. MARTS 
12.00  Bārtas kultūras namā 

Kurzemes bērnu folkloras kopu 
novada sarīkojums “Amats 
– zelta dzīves pamats” un 
folkloras kopas “Bārtenieki” 30 
gadu jubilejas svinības “Te man 
tika padziedāt”.

12.00 Bārtas kultūras nama 
mazajā zālē “Satiec savu 
meistaru” aktivitātes.

15.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā Grobiņā 
tikšanās ar grāmatas “Trīs 
tējkarotes cukura” autoru Ēriku 
Hānbergu un apgāda “Jumava” 
vadītāju Juri Visocki.

16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā bērnu 
pēcpusdienas “Pavasari gaidot” 
radošā darbnīca.

18.00 Vērgales kultūras 
namā mandalu punktošanas 
meistarklase ar Viku Akerfeldi. 
Pieteikšanās, zvanot 26107720 
(vietu skaits ierobežots). Dalības 
maksa 15 eiro.

 1. APRĪLIS 
11.00 no Bārtas muzeja 

pārgājiens “Iepazīsim Bārtas 
vietas”. 

11.00 Bārtas kultūras nama 
aušanas darbnīcās “Satiec 
savu meistaru” aktivitātes. 
Pieteikšanās, zvanot 26438551 
vai 26652109.

12.00 Vaiņodes kultūras 
namā Vaiņodes un Embūtes 
mazo vokālistu konkurss 
“Dienvidkurzemes Cālis 2023” 
1. kārta. Vairāk informācijas, 
zvanot 25356962 vai 26046101. 

18.00 Kalētu tautas namā 
amatierteātra izrāde.

19.00 Cīravas kultūras namā 
Cīravas pagasta jauktā kora 45 
gadu jubilejas koncerts.

20.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
“Disco Nakts”. Biļetes pieejamas 
www.bilesuparadize.lv, kā arī k/n 
“Robežnieki”, iepriekš zvanot 
26245579. Ieeja 10 eiro.

21.00 Cīravas kultūras namā 
kora jubilejas balle ar Arti Arāju. 
Galdiņu rezervācija ballei līdz 28. 
martam, zvanot 25412434. Ieejas 
maksa 10 eiro.

21.00 Otaņķu tautas namā 
balle ar grupu “4 KW”. Biļešu 
un galdiņu rezervācija, zvanot 
27834306. Ieeja 10 eiro (balles 
dienā 15 eiro).

 2. APRĪLIS 
12.00 Kazdangas kultūras 

centrā mazo vokālistu konkursa 
“Dienvidkurzemes Cālis 2023”  
1. kārta. 

13.00 Durbes kultūras 
namā Durbes pilsētas 130 gadu 

jubilejas ieskaņas koncerts ar 
Dienvidkurzemes novada un 
Liepājas senioru vokālajiem 
ansambļiem. Ieeja bez maksas.

15.00 Rucavas kultūras 
namā Liepājas neatkarīgā teātra 
izrāde “Trijatā”. Ieeja 3 eiro.

 3. APRĪLIS 
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā meistardarbnīca 
“Pildīti dārzeņi” ar Ausmu Štāli. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
20258776. Dalības maksa 12 eiro.

 4. APRĪLIS 
19.00 Aizputes kultūras namā 

Rīgas neatkarīgā teātra izrāde 
“Ne viss ir tā, kā izskatās”. 
No 18.00 darbosies kafejnīca. 
Pieteikšanās, zvanot 26740757 
vai 29373185. Ieeja 10 eiro.

 5. APRĪLIS 
15.30 Kazdangas pagasta 

filiālbibliotēkā izglītojoša 
un radoša pēcpusdienas 
darbošanās “Lieldienas gaidot”. 
Dalība bez maksas.

 6. APRĪLIS 
14.00 Kazdangas kultūras 

centrā Liepājas ceļojošais leļļu 
teātris “Maska” ar izrādi “Ola te, 
Ola tur!”. Ieeja bez maksas.

16.00 pie Otaņķu tautas nama 
“Pavasara dziesmas Otaņķos”.

 7. APRĪLIS 
11.00 Aizputes pagasta 

filiālbibliotēkā krustvārdu mīklas 
risināšanas sacensības.

 8. APRĪLIS 
8.00 Vaiņodes kultūras 

nama lielajā zālē Lieldienu 
tirgus un aktivitātes. Tirgotājiem 
pieteikties līdz 4. aprīlim, zvanot 
25356962.

8.30 Rucavas tirgus laukumā 
Lieldienu andele.

11.00 Rucavas estrādē 
Lieldienu jampadracis ar 
Rucavas etnogrāfisko ansambli.

11.00 Priekules kultūras 
nama pagalmā Lieldienu tirgus. 
No 12.00 Lieldienu lustes.

12.00 Rucavas Centra 
dzirnavās grāmatas “Rucavas 
cimdu mantojums” atvēršanas 
svētki.

13.00 pie Dunikas Tautas 
nama Lieldienu andele un 
jampadracis. 

13.00 Kalvenes kultūras 
namā amatierteātra “Nebēda” 
pirmizrāde “Viņa ir īstā, muterīt!”.

15.00 Aizputes Sv. Jāņa 
ev. lut. baznīcā LSO mežragu 
kvarteta koncerts “Tu mani cel”. 
Ieeja bez maksas.

 9. APRĪLIS 
10.00 Grobiņas pagasta 

Dubeņu bērnu laukumā Lieldienu 

rīta jampadracis. 
No 10.00 līdz 11.00 Dubeņu 

filiālbibliotēkā Lieldienu pasaku 
rīts ar Liepājas teātra aktieri 
Edgaru Pujātu. 

11.00 Medzes pagasta 
kultūras namā Lieldienu 
aktivitātes un Vērgales 
amatierteātra “VDK” izrāde 
“Vinnijs Pūks un viņa draugi”. 
Ieeja bez maksas.

12.00 Ziemupē pie Tautas 
nama Lieldienu rotaļas, olu 
kaujas un pankūku cepšana. 

12.00 Durbes pilskalnā 
Lieldienu pasākums ar Zaķi.

14.00 Durbes kultūras namā 
filma “Ozola mūžs”. Ieeja 2 eiro.

14.00 pie Pāvilostas pilsētas 
kultūras nama Lieldienu 
aktivitātes un fotografēšanās ar 
zaķiem foto stūrī.

14.00 Vecpils Sv. Laurencija 
Romas katoļu baznīcā Lieldienu 
dievkalpojums ar koncertu.

14.00 pie Kalētu tautas nama 
Lieldienu pasākums ar dejām, 
rotaļām, olu ripināšanu u.c. 
aktivitātēm. 

15.00 Vecpilī pie pilskalna 
Lieldienu aktivitātes.

15.00 Vērgales kultūras namā 
Vērgales amatierteātra “VDK” 
izrāde “Vinnijs Pūks un viņa 
draugi”. Lieldienu aktivitātes pēc 
izrādes. Ieeja bez maksas.

16.00 Gramzdas meža 
kinozālē “Uz Lieldienu svinībām 
ielūdz Zaķene un Pele”.

Lieldienu aktivitātes 
ģimenēm “Ceļojums pa Zaķa 
pēdām maršrutā Rokasbirze – 
Apriķi – Aizpute”:

11.00 Aizputes pagasta saieta 
namā Lieldienu aktivitātes ar 
slinko zaķi Binkiju;

12.00 Apriķu muzeja pagalmā 
Lieldienu jampadracis, gardumu 
tirgus “Kūku lāde” no Vērgales 
un meistardarbnīca “Pavasara 
brīnumdarbi”;

15.00 Aizputes kultūras namā 
Lieldienu aktivitātes un teātra 
izrāde “Kaķīte un Sunītis”.

Tiks organizēts autobuss. 
Pieteikšanās un info, zvanot 
29373185 vai 26740757.

 10. APRĪLIS 
10.00 Gaviezē pie kultūras 

nama Lieldienu rīta brīnumi.
11.00 kultūras namā “Ritmi” 

Vērgales amatierteātra izrāde 
bērniem “Vinnijs Pūks”. Ieeja 
bez maksas.

10.30 Grobiņas pilsdrupās 
Lieldienu rīts visai ģimenei ar 
muzikālām aktivitātēm, radošām 
darbnīcām un orientēšanās 
spēle visai ģimenei.

11.00 Virgas tradīciju nama 
laukumā izrāde visai ģimenei 
“Trakās Lieldienas”.

12.00 Bārtas kultūras namā 
bārtenieku saiets “Pavasara 
balsis Bārtā un Prāta vētra”.

12.00 Cīravas centra parkā 
“Alus dārzā” Lieldienu pasākums 
“Oliņ, boliņ, pūpoliņ!”.

12.00 pie Kalvenes kultūras 
nama Olu kauju olimpiādes 
aktivitātes ar Lieldienu Zaķi. 

12.00 Lieldienu tirgus Nīcā. 
Tirgotājus pieteikties, zvanot 
26434429. 

13.00 Pie Nīcas TIC Nīcas 
amatiermākslinieku koncerts, 
radošās darbnīcas bērniem, 
vizināšanās ar zirga pajūgu  
(1 eiro).

13.00 pie Bunkas kultūras 
nama pasākums visai ģimenei 
“Lieldienu svinēšana” ar 
dažādām aktivitātēm un 
pankūkām. 

13.00 Dunalkas kultūras 
namā Lieldienu aktivitātes: 
deju koncerts ar dejotājiem no 
Priekules.

14.00 pie Nīcas kultūras 
nama radošās apvienības 
“Teātris un Es” interaktīva izrāde 
visai ģimenei. 

 14. APRĪLIS 
18.00 Vērgales kultūras namā 

sadziedāšanās spēka dziesmās 
kopā ar Inesi Muižnieci.

19.40 Aizputes kultūras 
namā deju un atpūtas vakars 
ar Raimonda Paula mūziku 
un apgāda “Jumava” grāmatu 
galdu. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 26740757 vai 29373185. 
Ieeja 10 eiro.  

  15. APRĪLIS 
No 10.00 līdz 12.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā praktiskā 
darbnīca bērniem ar Agnesi 
un Jāni Rudzīšiem. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

No 10.30 līdz 13.00 un 
no 14.00 līdz 16.30 Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē kaligrāfijas nodarbība ar 
Latvijas Kaligrāfu biedrības 
pasniedzēju Kristiānu Jansoni. 
Pieteikšanās, zvanot 20258776. 
Dalības maksa 20 eiro.

12.00 Grobiņas skolēnu 
interešu centrā konkursa 
“Dienvidkurzemes novada Cālis 
2023” 1. kārta Grobiņas pilsētas, 
Grobiņas pagasta un Gaviezes 
pagasta bērniem. Pieteikšanās 
līdz 31. martam,  
zvanot 20208532 vai e-pastā 
gunta.gruntina@kultura.dkn.lv.

13.00 Medzes pagasta 
kultūras namā konkursa 
“Dienvidkurzemes novada Cālis 
2023” 1. kārta. Vairāk: facebook.
com/medzespagastakulturasnams 

14.00 Cīravas kultūras 
namā Lieģu kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Čārlija 
krustmāte”. Ieeja bez maksas.

20.00 Medzes pagasta 
kultūras namā “Etnoballe” ar 
etnoprieka grupu “Ogas”. Ieeja 

10 eiro (bērniem un jauniešiem 
līdz 18 g.v. 5 eiro). Biļešu iegāde 
un rezervācija, zvanot 26107720.

21.30 Bārtas kultūras namā 
Pavasara balle ar grupu “Sapņu 
pietura”. Galdiņu rezervācija 
līdz 12. aprīlim, zvanot 26438551. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 10 
eiro (balles vakarā 13 eiro).

22.00 Lieģu kultūras namā 
balle “Nopietni pa jokam” ar 
grupu “Ginc un ES”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 20225524. 
Ieeja 10 eiro (līdzi groziņš). 

 16. APRĪLIS 
10.00 pie Durbes kultūras 

nama Pavasara tirgus. 
Tirgotājiem pieteikties līdz  
14. aprīlim, zvanot 29259700.

13.00 Aizputes kultūras namā 
Berči kvarteta (LSO) koncerts 
“Pēteris Vasks. Muzikālie 
momenti” mūzikas festivāla 
“Meditācija” ietvaros. Obligāta 
pieteikšanās, zvanot 26740757 
vai 29373185. Ieeja bez maksas.

16.00 Aizputes Mūzikas 
skolā A. Egliņas (klavieres), 
D. Krenbergas (flauta), G. Šnē 
(čells) koncerts mūzikas festivāla 
“Meditācija” ietvaros. Obligāta 
pieteikšanās, zvanot 26740757 
vai 29373185. Ieeja bez maksas.

16.00 Priekules kultūras 
namā Liepājas Tautas teātra 
izrāde “Kad koki runāja”. Ieeja 
2 eiro.

 17. APRĪLIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā “Bibliotēku 
nedēļas” ietvaros lasītāju 
klubiņa pēcpusdiena.

No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā meistardarbnīca 
“Rolmopšu zupa un čebureki” ar 
Ausmu Štāli. Pieteikšanās,  
zvanot 20258776. Dalības maksa 
12 eiro.

No 17. līdz 21. aprīlim Durbes 
filiālbibliotēkā “Bibliotēku 
nedēļas” ietvaros pasākums 
skolēniem “Atrodi grāmatu 
bibliotēkā un lasi!”.

 20. APRĪLIS 
Visu dienu Dunikas pagasta 

filiālbibliotēkā jauno grāmatu 
diena.

12.00 Dunalkā pie  
Zigrīdas Mantejas “Turaidās” 
tematiskā pēcpusdiena 
“Pavasara dullums”. Dalības 
maksa 5 eiro.

12.00 Krotes filiālbibliotēkā 
“Bibliotēku nedēļas” ietvaros 
tikšanās ar grafoloģi Anitu 
Milleri.

17.00 Gramzdas pagasta 
pārvaldes 2. stāva zālē 
“Bibliotēku nedēļas” ietvaros 
tikšanās ar aktrisi, astroloģi, 
rakstnieci Akvelīnu Līvmani.

18.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
tikšanās ar rakstnieci  
Gunitu Lagzdiņu un mūziķi 
Kasparu Švalbi.                      >>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



13KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

<<  

 21. APRĪLIS
12.00 Priekules kultūras 

namā mazo vokālistu konkursa 
“Dienvidkurzemes Cālis 2023”  
1. kārta Priekules, Krotes, Kalētu 
un Virgas PII audzēkņiem.

18.00 Vērgales kultūras namā 
pasākumu cikls “paRUNĀSIM”  
ar vērgalniekiem Katrīnu un 
Reini.

 22. APRĪLIS 
12.00 Lieģu kultūras namā 

Dienvidkurzemes mūsdienu deju 
grupu koncerts “Deju virpulis”. 
Ieeja bez maksas.

12.00 Kazdangas 
kultūras centrā (2. stāvā) 
punktiņmandalu meistarklase. 
Pieteikšanās, zvanot 20220096.

13.00 Priekules kultūras 
namā Latvijas amatieru 
klavierspēles festivāls “Pirkstiņi 
pa taustiņiem”. Ieeja bez 
maksas.

14.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Bērnu ballīte (līdzi obligāti jābūt 
vismaz vienam pieaugušajam). 
Ieeja 3 eiro. 

16.00 Kazdangas kultūras 
centrā Vārmes amatierteātris 
“Es un Tu” ar izrādi “Kalnu tāle”. 
Ieeja brīva.

18.30 Rucavas kultūras namā 
A. Progulbicka atmiņu vakars ar 
dziesmām un dzeju.

21.00 Ziemupes tautas namā 
groziņvakars “Talkas balle”. 
Ieeja 10 eiro.

 23. APRĪLIS 
15.00 Vērgales kultūras 

namā Liepājas Neatkarīgā 
teātra izrāde “Nepiedienīgs 
sludinājums”. Ieejas 3 eiro.

 26. APRĪLIS 
11.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā 
pirmā Dienvidkurzemes novada 
novadpētnieku tikšanās. 
Pieteikties, zvanot 63498276 vai 
gunag@tvnet.lv.

 28. APRĪLIS 
11.00 Cīravas kultūras namā 

konkursa “Dienvidkurzemes 
novada Cālis 2023” fināls.

15.15 Kalētu tautas namā 
bērnu grāmatu “Tas bija vasarā”, 
“Krāso un mini!” atvēršanas 
svētki un tikšanās ar autori 
Henitu Kupjansku.

16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā Kurzemes stāst-
nieku festivāla ietvaros  
viesosies Līga Reitere, “Zāļu 
sievas ceļi”.

No 18.00 līdz 20.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes 
istabā vakarēšana kopā ar Ievu 
Tālbergu. Pieteikšanās, zvanot 
20258776.

20.00 Medzes pagasta 
kultūras namā Aizputes 
amatierteātra “Skabarga” izrāde 
“Bezfilma”.

 29. APRĪLIS  
10.00 pie Grobiņas pagasta 

kultūras nama “Robežnieki” 
pavasara gadatirgus.  
Tirgotājiem pieteikties, zvanot 
26245579 vai rakstot  
monta.saldeniece@kultura.dkn.lv.

No 12.00 līdz 17.00 
Jūrmalciema “Tīklu mājā” Reņģu 
svētki Jūrmalciemā.

19.00 Rucavas kultūras 
namā Rucavas sieviešu vokālā 
ansambļa 40 gadu jubilejas 
svinības – koncerts.

 30. APRĪLIS 
9.00 Vērgales dīķa 

modināšana. Vairāk facebook.
com/vergalespagasts. 

17.00 Aizputes Sporta centrā 
senioru tautu deju festivāls 
“Tebras līkloči 2023”. Ieeja bez 
maksas.

No marta Vaiņodes kultūras 
nama Līgo zālē darbosies 
“Zaļo īkšķīšu stūrītis”. Aicināti 
nest un mainīties ar dārzeņu, 
puķu sēklām, grāmatām par 
dārzkopību, augļkopību.

1.–5. maijs, Bunkas pagasta 
svētku nedēļa. 

4. maijā Bunkas svētku 
tirgus. Tirgotāji aicināti 
pieteikties, zvanot 28379388.

 IZSTĀDES 
No 27. marta līdz 7. maijam 

Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā muzeja krājuma 
izstāde “Piekraste”.

Līdz 30. martam 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Teātra 
dienai veltīta izstāde “Kad 
gadiem es pāri skatos”.

Līdz 30. martam Aizputes 
Mākslas skolas izstāžu zālē 
Tautas lietišķās mākslas studijas 

“Liepava” izstāde “Galvassegas”. 
Izstāde apskatāma darba dienās 
no 14.00 līdz 18.00.

Līdz 31. martam Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
keramiķes Deboras Dzenes 80 
gadu jubilejas izstāde “Dzīves 
māksla”. 

Līdz 31. martam Otaņķu 
pagasta filiālbibliotēkā Andas 
Lieģes gleznu izstāde.

Līdz 31. martam Priekules 
kultūras namā radošās 
apvienības “Saspraude” gleznu 
izstāde.

Līdz 31. martam Nīcas 
kultūras nama Baltajā zālē 
Silvijas Gotfridsones gleznu 
izstāde “Krāsu karuselis”.

Līdz 31. martam Kalvenes 
kultūras namā pagasta 
iedzīvotāju radošo darbu 
izstāde “Pasaule ap mani”.

Līdz 31. martam Apriķu 
muzejā Ingas Kalniņas mandalu 
izstāde “Ceļojums laikā”. 

Līdz 31. martam Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņu 
izstāde “Nebalti krekli nebaltām 
dienām”.

Līdz 31. martam 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Irinas 
Rozentāles gleznu izstāde 
“Nekad nesaki nekad”.

No 10. marta Ziemupes 
filiālbibliotēkā Latvijas Neredzīgo 
biedrības rehabilitācijas centra 
Liepājas filiāles klientu darinātie 
darbi dažādās tehnikās.

No 1. līdz 15. aprīlim Kalētu 
pagasta filiālbibliotēkā Mārītes 
Andersones radošo darbu 
izstāde.

Līdz 1. aprīlim Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē Liepājas fotogrāfa 
Jāņa Vecbrāļa fotogrāfiju  

izstāde “Pirmā”.
No 3. līdz 6. aprīlim Durbes 

filiālbibliotēkā literatūras 
izstāde un radošās darbnīcas 
“Lieldienas gaidot!”.

No 3. līdz 29. aprīlim Dunikas 
pagasta filiālbibliotēkā Irinas 
Rozentāles gleznu izstāde 
“Nekad nesaki nekad”.

No 3. aprīļa līdz 8. maijam 
Apriķu muzejā Līgas Spjutes 
izadošo darbu izstāde 
“Piekrastes diegi”.

No 3. aprīļa līdz 12. maijam 
Pāvilostas pilsētas filiālbibliotēkā 
Initas Baltaiskalnas krustdūrienā 
izšūto darbu izstāde “Sapņu 
lidojums”. Izstādes atklāšana  
3. aprīlī 17.00.

No 3. aprīļa līdz 26. maijam 
Priekules kultūras namā studijas 
“Kursa” tekstila izstāde “Dzīve 
celiņos”.

No 4. līdz 30. aprīlim 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē  mūzikas 
telpas “Vinilkoks” un fotogrāfa 
Aigara Hibnera izstāde 
“Komponista Raimonda Paula 
daiļrade skaņuplatēs un 
fotogrāfijās no koncertiem 
Liepājas koncertzālēs”. Izstādes 
prezentācijas pasākums 14. 
aprīlī plkst. 17.00. 

No 5. aprīļa līdz 31. maijam  
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Margaritas 
Bērziņas fotoizstāde “Dieva. 
Dabas. Rotas”.

No 6. līdz 12. aprīlim Dunikas 
pagasta filiālbibliotēkā Lieldienu 
ticējumu izstāde “Tici vai netici”.

Līdz 6. aprīlim Bunkas 
kultūras namā radošā pulciņa 
“Paula” darināto sveču izstāde.

No 7. līdz 10. aprīlim Dienvid
kurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) novadpētniecei, 
dzejniecei un rakstniecei Janai 

Eglei – 60 veltīta izstāde.
No 7. līdz 17. aprīlim 

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) izstāde 
“Lieldienas ir klāt”.

No 23. līdz 29. aprīlim  
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) 
liepājniekam, latviešu 
māksliniekam, scenogrāfam un 
dzejniekam Jānim Viņķelim – 55 
veltīta izstāde.

Līdz 28. aprīlim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Dagnijas 
Grundbergas radošo darbu 
izstāde “Mana meditācija”.

Līdz 28. aprīlim Bunkas 
filiālbibliotēkā priekulnieces 
Laimdotas Zīvertes gleznu 
izstāde.

Līdz 28. aprīlim Cīravas 
pagasta pārvaldes zālē 
Vladimira Segliņa gleznu izstāde 
“Par prieku sev”.

Līdz 30. aprīlim Lieģu 
kultūras nama 2. stāva zālē 
Imanta Kristovska fotogrāfiju un 
Ellas Kristovskas-Mediņas gleznu 
izstāde.

Līdz 8. maijam Ziemupes 
tautas namā Antras Strjukas 
krustdūrienu tehnikā darināto 
darbu izstāde.

Līdz 30. maijam Bārtas 
muzejā izstāde “Bārteniece 
Anna Kūma – atmiņās, 
dokumentos”.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā  
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.

Teju 20 gadu laikā veiktais darbs Ru-
cavas bagātā cimdu mantojuma apzinā-
šanā, izpētē un publicēšanā ir vainago-
jies panākumiem – apgādā “Zinātne” ar 
tā enerģiskās vadītājas Ingrīdas Segliņas 
gādību un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstu dienas gaismu ieraudzījusi grāmata 
“Rucavas cimdu mantojums”. 

Rucava ir īpaša ar savu bagāto cimdu 
mantojumu – Rucavas cimdu kolekcijas ir 
vienas no lielākajām valsts krātuvju fon
dos. Joprojām daudzu rucavnieku mājās 
glabājas mantotie un par piemiņu bērēs 
iegūtie cimdi. Daudz ir adītāju visā Latvijā, 
kas par savas meistarības kalngalu 
uzskata rakstu un krāsu ziņā bagātīgo Ru
cavas dubulteņu, bet jo īpaši smalko un 
sarežģīto Rucavas pirkstaiņu, adīšanu. Lie
la interese par Rucavas cimdu mantojumu 
ir arī ārvalstu tūristiem.

Jaunajā grāmatā iekļautas 228 līdz 
mūsdienām saglabāto Rucavas cimdu 
pāru fotogrāfijas ar Ingas Tapiņas veido
tajiem raksta zīmējumiem. Cimdus atlasīt, 
sakārtot un datēt līdzēja Rucavas amat
niecības kopas adītājas Aleksandras Mak
sakovas vadībā.

Grāmatas “Rucavas cimdu mantojums” 
atvēršanas svētki norisināsies 8. aprīlī 
plkst. 12.00 Rucavas Centra dzirnavās ar 
iespēju iepazīt un iegādāties grāmatu un 
tikties ar Rucavas cimdu mantojuma gla
bātājiem un adīšanas meistarēm.

Sandra Aigare,
Rucavas tradīciju kluba vadītāja 

IZDOTA GRĀMATA 
“Rucavas cimdu mantojums”

Grāmatā praktiskus ieteikumus cimdu adīšanā sniegusi Mg. Art. Ziedīte Muze, 
bet grāmatas sastādītāja un ievadraksta autore – Dr. Hist. Aija Jansone.



14 VIDE
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ar Lielās talkas moto “Zaļa 
Latvija – Zaļa pasaule” arī 
šogad turpināsim veikt labus 
darbus apkārtējās vides, sava 
novada un Latvijas labā. 
Starptautiskajā zemes dienā 
vāksim atkritumus, pievērsīsimies 
vides sakopšanas darbiem un 
arī labiekārtosim apkārtni. Katrs 
no mums var pielikt savu roku, 
lai Dienvidkurzemes novads un 
Latvija kļūtu tīrāka un zaļāka. 
Publicējam informāciju par talkas 
vietām Dienvidkurzemes novadā 
un koordinatoru kontaktus.

AIZPUTES PILSĒTA 
Talkas koordinatore: 
Andra Skudra, tel. 28342980.
22. aprīlī Aizputes pilsētā kopēja 
talkošanas vieta netiks organizēta, 
bet ikviens aicināts sakopt vai 
sakārtot sevis izvēlēto vietu. Talkas 
maisus varēs saņemt pie talkas 
koordinatores Andras Skudras. 
Pilnos atkritumu maisus lūgums 
novietot Atmodas ielā 30B, 
Aizputē. Komunālā pārvalde 
piektdienā, 21. aprīlī, no plkst. 
8.00 līdz 17.00 un sestdienā, 22. 
aprīlī, no plkst. 10.00 līdz 17.00 
nodrošinās pilno atkritumu maisu 
savākšanu.

 AIZPUTES PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Andris Petrovics, tel. 29123007.
Pirms talkas dienas pagasta 
pārvaldē varēs saņemt atkritumu 
maisus. Pēc tam pilnos maisus 
lūgums novietot: Kūdras ciemā pie 
apgriešanās apļa, bet Rokasbirzē 
– pie vecajām darbnīcām “Lankas 
pļavas”.
No 21. līdz 23. aprīlim Aizputes 
pagasta Rokasbirzē pie vecajām 
darbnīcām “Lankas pļavas” tiks 
izvietots konteiners lielgabarīta 
sadzīves atkritumiem.

 CĪRAVAS PAGASTS
Talkas koordinators: 
Andris Petrovics, tel. 29123007.
Pirms talkas dienas pagasta 
pārvaldē varēs saņemt atkritumu 
maisus. Pēc tam pilnos maisus 
lūgums nolikt aiz kultūras nama.
No 21. līdz 23. aprīlim laukumā 
pie pagasta pārvaldes (“Gaismas”, 
Cīrava, Cīravas pag.) tiks izvietots 
konteiners lielgabarīta sadzīves 
atkritumiem.

 PRIEKULES PILSĒTA  
 UN PAGASTS 

Talkas koordinators: 
Juris Džeriņš, tel. 26426586.
22. aprīlī talkot gribētāji aicināti 
uz sakopšanas darbiem ap 
autotrasi “LĪGO” Dārza ielā. Līdzi 
ņemt darba prieku un darba 
instrumentus: grābekļus, lāpstas, 
zāģus. Talkotājiem plkst. 8.45 no 
veikala “Gaisma” tiks nodrošināts 
transports uz talkošanas vietu.
Talkotāji, kuri talkos atsevišķi, 
aicināti reģistrēties Lielās talkas 
mājaslapā www.talkas.lv. Talkas 
maisus varēs saņemt  Komunālās 
pārvaldes Priekules  nodaļā 
(Ķieģeļu ielā 3, Priekulē) darba 
dienās darba laikā. Par pilno talkas 
maisu novietošanas vietu lūgums 
saskaņot ar talkas koordinatoru. 

 VAIŅODES PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Mārtiņš Mikāls, tel. 28631995.
Arī šogad turpināsim sakopšanas 
darbus pie pirmās Vaiņodes luterāņu 
baznīcas drupām Bātā. Visi tie, kuri 
vēlas talkot, aicināti 21. aprīlī no 
plkst. 9.00 līdz 14.00 pulcēties 
pie baznīcas. Lūgums līdzi paņemt 
cimdus, grābekļus, lāpstas un 
citus darba rīkus, kas var noderēt 
talkošanā. Pēc talkas būs iespēja 
baudīt zupu. Jautājumu gadījumā 
sazinieties ar talkas koordinatoru. 

 EMBŪTES PAGASTS 
Talkas koordinatore: 
Indra Fjodorova, tel. 28348289.
Talkas dienā, 22. aprīlī, plkst. 
9.00 talkotāji aicināti pulcēties pie 
Embūtes pagasta pārvaldes (Uzvaras 
iela 6, Vībiņi, Embūtes pag.). Talkas 
ietvaros notiks parka un centra 
sakopšanas darbi. Pēc talkas plkst. 
13.00 visi aicināti uz zupu.

 KALVENES PAGASTS 
Talkas koordinatore: 
Andris Dēlands, tel. 25951205.
22. aprīlī plkst. 10.00 Kalvenē, 
Ābelnieku estrādē, ikviens aicināts 
uz Lielo talku, kurā tiks sakopta 
estrādes pieguļošā teritorija. Vēlams 
līdzi paņemt motorzāģi, cirvi un 
grābekli. Pēc labi padarīta darba 
talcinieki varēs baudīt gardo zupu. 

 PĀVILOSTAS PILSĒTA 
Talkas koordinators: 
Oskars Vērnieks, tel. 26412942.
22. aprīlī plkst. 9.00 pie TIC ēkas 
(Dzintaru ielā 2, Pāvilostā) būs 
iespējams saņemt talkas atkritumu 
maisus. Lūgums tiem talkotājiem, 
kuri talkos individuāli, sazināties ar 
Komunālās pārvaldes darbinieku 
Gunti Arāju pa tel. 26019447, lai 
vienotos par pilno atkritumu maisu 
savākšanu.

  MEDZES PAGASTS 
Talkas koordinatore:
Ilga Heinacka, tel. 29284619.
No 22. līdz 23. aprīlim Šķēdes 
ciema 1. un 2. masīvā tiks izvietoti 
lielgabarīta atkritumu konteineri.
No 17. līdz 21. aprīlim darba 
dienās darba laikā Medzes pagasta 
pārvaldē būs iespējams pieteikt 
individuālo talkošanas vietu un 
saņemt atkritumu maisus.
Kapsēdes skolas vecāko klašu 
skolēni no 6. līdz 8. klasei 20. 
aprīlī dosies sakopt kāpu zonu un 
pludmali atpūtas vietā “Liedagi”.

 BUNKAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Nikolajs Afanasjevs, tel. 28322050.
Talka notiks 22. aprīlī plkst. 10.00, 
tiks koptas kapsētas. 
Lūgums tiem talkotājiem, kuri 
vēlas talkot individuāli, pirms tam 
sazināties ar koordinatoru, lai 
vienotos par talkas atkritumu maisu 
saņemšanu un pilno atkritumu 
maisu savākšanu.

 DUNIKAS PAGASTS 
Talkas koordinatore: 
Dace Ošeniece, tel. 29134979.
No 17. līdz 21. aprīlim Lielās 
talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Dunikas un Rucavas 

pagastu apvienības pārvaldē 
“Purenītes”, Sikšņos, Dunikas 
pagastā. Talkotājiem pēc talkošanas 
Lielās talkas maisus novietot talkas 
koordinatora norādītajā vietā.

 RUCAVAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Andris Rozenbahs, tel. 26932149.
No 17. līdz 21. aprīlim Lielās 
talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Dunikas un Rucavas 
pagastu apvienības pārvaldē 
“Pagastmāja”, Rucava, Rucavas 
pagastā. Talkotājiem pēc talkošanas 
Lielās talkas maisus novietot talkas 
koordinatora norādītajā vietā.

 KAZDANGAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Rainers Meiers, tel. 29740918.
Talkas dienā, 22. aprīlī, plkst. 
9.00 pulcēšanās pie Māteru Jura 
Kazdangas pamatskolas stadionā. 
Sakopsim parka teritoriju pretī 
Pūceskalna kapiem. Līdzi jāņem 
darba instrumenti – grābekļi, cirvji, 
un darba cimdi.

 LAŽAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Aina Cērmane, tel. 29184684.
Talka notiks 22. aprīlī plkst. 
9.00. Sakopsim Neredzīgā Indriķa 
pieminekli. Līdzi jāņem darba 
instrumenti – grābekļi, cirvji, un 
darba cimdi.

 DURBES PILSĒTA UN 
 DUNALKAS, VECPILS,  

DURBES, TADAIĶU PAGASTI 
Talkas koordinators: 
Vilnis Kārkliņš, tel. 29187957.
Pulcēšanās vietas 22. aprīlī:
Durbē plkst. 9.00 baznīcas 
laukumā, 
Lieģos plkst. 9.00 pie Tadaiķu 
pagasta pārvaldes ēkas (Lieģu 
kultūras nama), Dunalkā plkst. 
9.00 Dunalkas parkā,  Vecpilī 
plkst. 9.00 centrā pie katlu mājas.  
Būs iespēja atbrīvoties arī no 
nolietotām elektroprecēm, 
novietojot tās: 
Durbē pie Durbes pilsētas malkas 
katlumājas (blakus malkas 
laukumam),  Lieģos aiz Lieģu 
gāzes katlumājas uz asfaltēto 
laukumu,  Dunalkā uz asfaltēto 
laukumu pie veikala “TOP!”, blakus 
šķirošanas atkritumu konteineriem, 
Vecpilī, “Avotu” mājas galā, blakus 
šķirošanas atkritumu konteineriem.

 GRAMZDAS PAGASTS  
Talkas koordinatore: 
Daiga Egle, tel. 29472063.
Talka notiks 21. aprīlī no plkst. 
9.30 līdz 12.30, tiks sakopti 
Gramzdas pagasta Aizvīķu kapi un 
apkārtnes teritorija. Līdzi jāņem 
plastmasas grābekļi. Pēc talkas 
(apm. plkst. 12.30) ikviens aicināts 
cienāties ar zupu.
Talkā piedalīsies Priekules 
vidusskolas 7. klase un Gramzdas 
pagasta strādnieki, kā arī aicināti 
iedzīvotāji sakopt savu piederīgo 
kapus Aizvīķos. 

 VIRGAS PAGASTS 
Talkas koordinatore:
Daiga Egle, tel. 29472063, 
un Ivars Skābardis, tel. 27191480.

Talka notiks 21. un 22. aprīlī no 
plkst. 9.30 līdz 12.30 Virgas pagasta 
Paplakā pie “Purenēm”. Sakopsim 
ēku, ceļmalas un apkārtni. Maisus 
izsniegs talkošanas vietā. Pēc talkas 
(apm. plkst. 12.30) ikviens aicināts 
cienāties ar zupu.

 BĀRTAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
22. aprīlī plkst. 9.00 talcinieki 
aicināti pulcēties pie Bārtas 
baznīcas. Līdzi ņemam sakopšanas 
darbiem nepieciešamos 
instrumentus – grābekļus, mačetes, 
zāģus, labu noskaņojumu un darba 
prieku. Ja nepieciešams transports 
uz objektu, lūdzu pieteikties 
pa tālruni 27812544. Talkas 
noslēgums plānots ap plkst. 13.00, 
kad priecāsimies par labi padarītu 
darbu un baudīsim gardu zupu. 
No 21. līdz 24. aprīlim 
Bārtas pagasta iedzīvotājiem 
būs pieejams lielgabarīta 
konteiners adresē “Dūmi”, Bārta 
(nevajadzīgo sadzīves priekšmetu 
un elektropreču izmešanai).  
Automašīnas riepas un šīferi 
konteinerā nemest!

 KALĒTU PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
Lielā talka 22. aprīlī tiek organizēta 
mežaparkā “Kalētu Priediens”. 
Ierašanās plkst. 9.00, līdzi 
ņemot darba prieku un darba 
instrumentus: grābekļus, lāpstas, 
zāģus. Talkas noslēgumā ikviens 
aicināts uz gardu zupu.
No 21. līdz 24. aprīlim Kalētu 
pagasta iedzīvotājiem būs pieejams 
lielgabarītu konteiners stāvlaukumā 
pie daudzdzīvokļu mājas “Brūzis” 
(nevajadzīgo sadzīves priekšmetu 
un elektropreču izmešanai). 
Automašīnas riepas un šīferi 
konteinerā nemest!

 OTAŅĶU PAGASTS 
Talkas koordinators: Vineta 
Jušķevica, tel. 20267954.
No 17. līdz 21. aprīlim Lielās 
talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvaldē “Pagastmāja”, 
Rude, Otaņķu  pagastā. 
Dalībniekiem pēc talkošanas 
lūgums atkritumu maisus novietot 
talkas koordinatora norādītajā vietā.

 NĪCAS PAGASTS 
Talkas koordinatore: 
Nīcas tūrisma centrs, tel. 29458532.
No 17. līdz 21. aprīlim Lielās 
talkas atkritumu maisus varēs 
saņemt Nīcas tūrisma centrā. 
Dalībniekiem pēc talkošanas 
lūgums atkritumu maisus novietot 
talkas koordinatora norādītajā vietā.

 Kalnišķu sakopšanas talka 
Talkas koordinatore: 
Inita Ķaupele, tel. 26291001.
Līdz 21. aprīlim Kalnišķu 
sabiedriskajā centrā, iepriekš 
piezvanot, iespējams saņemt maisus, 
lai 22. aprīlī plkst. 10.00–13.00 
piedalītos Kalnišķu centra un ceļmalu 
sakopšanas talkā. Pilno maisu 
novietošanas vietu norādīs talkas 
koordinatore pie maisu saņemšanas.

 Jūrmalciema pludmales 
un Tīklu mājas  

 apkārtnes sakopšana 
Talkas koordinatore: 
Rasma Pāvela, tel. 26114601.
Lielajā talkā, 22. aprīlī, biedrība 
“Jūrmalciema valgums” aicina 
piebiedroties Jūrmalciema un 
Tīklu mājas apkārtnes sakopšanas 
darbos. Vēlams iepriekš pieteikties, 
lai vienotos par veicamajiem 
darbiem un laikiem.

 GROBIŅAS PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Jānis Cipriķis, tel. 26646383.
Talka notiks 22. aprīlī plkst. 9.00, 
pulcēšanās pie Grobiņas pagasta 
pārvaldes (Centra iela 6, Dubeņi, 
Grobiņas pag.). Ikviens talkotājs 
varēs saņemt atkritumu maisus. 
Līdzi jāņem darba instrumenti – 
grābekļi, cirvji un darba cimdi.

 GAVIEZES PAGASTS 
Talkas  koordināte: 
Rudīte Šukuleja, tel. 25978084.
Talka notiks 22. aprīlī plkst. 9.00, 
pulcēšanās pie Gaviezes pagasta 
pārvaldes (“Āmuļi”, Gavieze). Ikviens 
talkotājs varēs saņemt atkritumu 
maisus. Līdzi jāņem darba instrumenti 
– grābekļi, cirvji un darba cimdi.

 GROBIŅAS PILSĒTA 
Talkas koordinators: 
Juris Dabars, tel. 29293210.
Talkot gribētāji aicināti reģistrēties 
Lielās talkas mājaslapā  
www.talkas.lv. Atkrituma maisus 
varēs saņemt SIA “Grobiņas HES” 
(Stacijas ielā 3, Grobiņā), darba 
dienās darba laikā.

 VĒRGALES PAGASTS 
Talkas koordinators: 
Aivars Sprudzāns, tel. 26393092.
Talka notiks 22. aprīlī plkst. 9.00, 
pulcēšanās pie Vērgales kultūras 
nama. Lūgums tiem talkotājiem, 
kuri vēlas talkot individuāli, pirms 
tam sazināties ar koordinatoru, lai 
vienotos par maisu saņemšanu un 
pilno atkritumu maisu savākšanu.

Ja tomēr vēl neesi izlēmis, kuru no-
vada stūrīti sakopt, droši ieskaties 
Lielās talkas mājaslapā: https://
talkas.lv/piesarnoto-vietu-karte/, 
kur iespējams ne tikai organizēties 
pašiem piesārņotu vietu sakopšanai, 
bet arī atzīmēt citas piesārņotās vie-
tas. Pieteikt un reģistrēt savas talkas 
vietu var sadaļā “Lielās talkas karte 
‘23”, sākot no 21. marta.
Savukārt tiem, kuri vēlēsies talkot 
SOLO talkās, būs iespēja saņemt 
arī individuālos talkošanas maisus. 
Talkai paredzētie maisi tiks nogādā-
ti ne vien uz pašvaldību, bet arī uz 
“Rimi Latvia” lielveikaliem. Tāpat kā 
iepriekšējos gados, tos varēs saņemt 
ikviens, kurš vēlas talkot individuāli, 
SOLO talkas formātā. 
Līdz Lielās talkas dienai, 22. ap rī-
lim, informācija par talkošanas vie-
tām novadā vai koordinatoru kon-
takt  informācija var tikt papildināta, 
tā dēļ lūgums aktuālo informāciju 
pirms talkas dienas skatīt www.
dkn.lv un Facebook.com kontā @
Dienvid kurzemesnovadapasvaldiba.

Lielā talka 22. aprīlī



15SPORTS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Turpinot aizsāktās tradīcijas, 
arī šogad tika sveikti Dienvidkur-
zemes novada sportisti, koman-
das un arī citi ar sporta dzīvi sais-
tīti ļaudis, kuri novada vārdam 
likuši izskanēt valsts un starptau-
tiska mēroga sacensībās. 

Svinīgā “Dienvidkurzemes 
sporta laureāta 2022” ceremonija 
Grobiņas Sporta centrā, pulcējot 
kuplu skaitu sportistu, treneru un 
sporta darbinieku. Skaļu aplausu 
pavadībā balvas par sasniegu
miem sportā aizvadītajā gadā sa
ņēma 96 nominanti.

Apbalvojumus svinīgajā “Dien
vidkurzemes sporta laureāta 
2022” ceremonijā saņēma spor
tisti, kuri 2022. gadā piedalījušies 
oficiālajos pasaules un Eiropas 
čempionātos un sacensībās, ir iz
cīnījuši 1.–6. vietu Baltijas valstu 
čempionātos vai 1.–3. vietu Latvijas 
Republikas oficiālajos čempionā
tos, kausa izcīņās, Latvijas Sporta 
veterānu savienības sporta spēlēs 
un Latvijas Republikas sporta ve
terānu oficiālajos čempionātos, kā 
arī Latvijas izlases sastāvā pieda
lījušies starptautiskās sacensībās.

Jaunums šī gada sportistu ap
balvošanā bija iespēja iedzīvotā
jiem izvirzīt savus pretendentus 
nominācijās “Gada populārākais 
sportists”, “Gada populārākā 
sportiste” un “Gada populārākā 
komanda”. 

“Dienvidkurzemes sporta lau
reāta 2022” ceremonijā pasniedza 

arī Dienvidkurzemes novada paš
valdības apbalvojumus. 

 DIENVIDKURZEMES SPORTA
 LAUREĀTI 2022. GADĀ 
NOVUSĀ: Uģis Fausts, Artūrs 
Laugalis, Krists Laugalis, Jānis 
Tapiņš, Santa Samanta Kuzmina, 
Zigurds Liparts, Arturs Kuzmins, 
Ilona Indrāne, Ilgonis Indrāns, 
Emīls Šeflers, Raitis Feldmanis, 
Pēteris Svars.
LOŽU ŠAUŠANĀ: Raivis Balodis, 
Jānis Lasmanis, Roberts Bērziņš, 
Aleksis Druskins, Roberts Reinis, 
Rolands Liepiņš, Sabīne Krista 
Aleksandrova, Lenija Feldmane, 
Kate Katrīna Lietavniece, 
Sindija Čīma, Anna Stieģele, 
Marta Annemarija Bladžinauska, 
Sabīne Ķeķe.
LOKA ŠAUŠANĀ: Madara Spāģe, 
Kintija Laima Trinkūna, 
Raimonds Bērziņš, Jānis Kants, 
Tālvaldis Sveile, Valdis Krūze, 
Mārtiņš Vītols, Modris Burkevics, 

Kaspars Luters, Jānis Bogdans, 
Jānis Ronis.
ŠAUTRIŅU MEŠANĀ: Irēna Bauze, 
Kristīne Mickus, Aigars Strēlis, 
Madars Razma un Šautriņu 
mešanas komanda.
ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ: 
Līga Virbule, Skaidrīte Otaņķe, 
Māra Plaude.
ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ UN 
ROGAININGĀ: Silvija Penkule.
ROGAININGĀ: Māris Penkulis.
AUTOSPORTĀ: ekipāža Gvido 
Rozenblūms/Indulis Kalniņš, 
Oskars Troika, Endija Ķervija, 
Edgars Zīverts.
MAKŠĶERĒŠANĀ: Arturs Stauga,
Andris Razma, Guntis Lavrovs, 
Dainis Viršilas.
MOTOKROSĀ: Pauls Jonass, 
Uldis Freibergs, Roberts Lūsis.
HANDBOLĀ: Ričards Juzups, 
Andis Bors, Kristers Plūme.
FUTBOLĀ: Karlīna Miksone, 
Kristers Tobers,
FK “Grobiņas SC/LFS”.

Februāra beigās Dienvidkur-
zemes Sporta skola godināja 
novada jauniešus par augstiem 
sasniegumiem 2022. gada sezonā 
Latvijas, Baltijas un Eiropas čem-
pionātos. 

Pēc trīs gadu pārtraukuma 
Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skolā kopā tika aicināti Dienvid
kurzemes novada labākie jaunie 
sportisti. Laureāta balvu saņēma 
Dienvidkurzemes Sporta skolas 
seši labākie individuālajos spor
ta veidos un katra sporta veida 
labākā komanda. 

Laureātus sveica Dienvidkur
zemes novada domes priekšsē
dētāja vietnieks Andris Jankovskis, 
Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta 
Kampare, Sporta pārvaldes va
dītājs Andis Ādiņš, Sporta skolas 
direktors Dainis Zombergs. Pasā
kuma laikā video sveicienus jau
najiem sportistiem un treneriem 
nodeva sporta skolas absolventi.

 DIENVIDKURZEMES 
 SPORTA SKOLAS LAUREĀTI 
 2022. GADĀ 

LOŽU ŠAUŠANA: Sabīne Ķeķe, 
Lenija Feldmane, Kate Katrīna 
Lietavniece, Anna Stieģele, Ro
lands Liepiņš, Jānis Lasmanis.

Godināti Dienvidkurzemes novada sporta laureāti

SVEICAM NOVADA JAUNOS SPORTISTUS!

Treneri – Laila Kalniņa, Rihards 
Frīdenbergs, Ilze Frīdenberga.

GALDA TENISS: Airita Barsuko
va, Ģirts Kristians Ansons, Evelīna 
Ģēģere, Rodrigo Ritvars Ļaudams, 
Aleksis Ralfs Zeme, Artūrs Lūks.

Treneri – Alise Ansone, Aldis 
Barsukovs, Viktors Tolkačevs.

VIEGLATLĒTIKA: Marta Indrikso
ne, Toms Reņģe, Adrians Pričins, 
Elizabete Kociņa, Artūrs Siliņš, 
Kristers Grunte, Artis Brundzāts.

Treneri – Agnese Kļava, Ģirts 
Ločmelis, Vaclovs Svažs.

HANDBOLS: Andis Bors un Ri
čards Juzups – Latvijas izlases 
spēlētāji.

U13 komanda: Hanna Dauba
ha, Keita Cīrule, Ance Džabrailo
va, Marta Ļaudama, Elza Ķeķe, 
Karīna Vīdmane.

Treneris – Gints Sedols.
U12 komanda – Edgars Rai

bis, Nils Groznis, Toms Opelts, 
Dāvis Gustavs Krastiņš, Gustavs 
Sproģis, Gustavs Bluka, Deniss 
Bražis, Valters Pūlītis, Raivo 
Krists Volbedahts, Miks Kristers 
Volbedahts, Olivers Pragulbickis, 
Ralfs Seļukovs, Marsels Viču
lis,  Jēkabs Jaunzemis, Adrians 
Sizovs.

Treneri – Ainārs Pāvils, Zig
munds Mickus.

FUTBOLS:
Komandā spēlēja: Daniels 

Kronbergs, Kristers Zube, Roberts 
Ludbaržs, Rihards Ķeķis, Artis Ro
gačs, Pauls Skābardis, Ralfs Bet
hers, Pēteris Lūsis, Gustavs Bauma
nis, Lauris Jaunzemis, Toms Brūns, 
Artis Razgaitis, Madars Podnieks, 
Tomass Toms Sprūds, Leo Šenfelds, 
Kristers Zemgals, Rainers Mihel
sons, Markus Embriks.

Galvenais treneris Mārtiņš 
Jaunskalže, trenera palīgi Artūrs 
Blumbergs un Emīls Knapšis.

Dienvidkurzemes Sporta sko
las pasākumā godināja arī jau
niešus, kuri nav Sporta skolas 

audzēkņi, bet 2022. gadā mūsu 
novada vārdu nesa Latvijā un pa
saulē, pārstāvot mazliet netradi
cionālākus sporta veidus. Indivi
duālos apbalvojumus saņēma 15 
jaunieši 5 sporta veidos:

NOVUSS: Ēriks Bakuns, Ance 
Šefere, Endijs Erbe, Roberts 
Roga, Dāvis Emīls Daizis, Gabriella 
Svara, Mārcis Krols, Roberts Ralfs 
Daizis, Kārlis Niedols un Ralfs Rin
alds Spēks.

BOKSS: Adrians Krists Pavlovs 
un Arnis Petrovics.

KIKBOKSS: Mārcis Raģelis.
MOTOSPORTS: Alberts Knapšis.
BMX: Valters Jonass.

MOTOSKIJORINGĀ: 
Gints Selderiņš, Arvis Grāmatnieks.
SPĒKA TRĪSCĪŅĀ: Māris Juzups, 
Reinis Ratnieks.
VIEGLATLĒTIKĀ: Amanda Radava, 
Artūrs Niklāvs Medveds.
RITEŅBRAUKŠANĀ: Aivars Krūčis, 
Nikolajs Pušņickis.
SPORTINGĀ: Ģirts Runnis, Iveta Tīle.
NŪJOŠANĀ: Benita Ločmele, 
Imants Ločmelis.
PELDĒŠANĀ: Zane Embrekte.
DAMBRETĒ: Ilga Jostmane.
ŠAHĀ: Aija Dejus.
ZOLĒ: Valdis Odiņš.
MINI GOLFĀ: Reinis Mārtiņš 
Miķelsons.
VOLEJBOLĀ: Amanda Nikola Ērgle.
JĀŠANAS SPORTĀ/ŠĶĒRŠĻU 
PĀRVARĒŠANĀ: Kristīne Egle.
JĀŠANAS SPORTĀ/PAJŪGU 
BRAUKŠANĀ: Loreta Aleksejeva.
MOTOTRIĀLĀ: Kristers Einass.
MOTOTRIĀLĀ UN ENDURO: Artis 
Alksnis.
MOTOTRIĀLĀ, ENDURO UN KARSĒJU
SPORTĀ: Niks Alksnis.
SVARA STIEŅA SPIEŠANĀ GUĻUS: 
Santa Mickus.
JAUKTĀS CĪŅAS MĀKSLĀ: 
Arturs Skabardnieks.
ULTRAMARATONĀ: Edgars Sprūds.
BASKETBOLĀ: BK “Grobiņa”.
“GADA POPULĀRĀKAIS SPORTISTS” – 
Madars Razma.
“GADA POPULĀRĀKĀ SPORTISTE” – 
Endija Ķervija.
“GADA POPULĀRĀKĀ KOMANDA” – 
HK “Vaiņode”.

 PAŠVALDĪBAS  
 APBALVOJUMUS SAŅĒMA  
 GODA RAKSTU 

Uldis Zaharāns par ieguldījumu 
motokrosa un Misiņkalna mototra
ses attīstībā un Latvijas motokrosa 
čempionāta posmu rīkošanā, 

Guntis Bucenieks par ilggadēju 
sabiedrisko darbu novada novusa 
sporta attīstībā, sacensību organi
zēšanu un tiesāšanu, 

Jānis Oskars Šalms par ilggadē-
ju ieguldījumu šaušanas sporta a t-
tīstībā Liepājas rajonā, Aizputes no-
vadā un Dienvidkurzemes novadā. 

 ATZINĪBU 
Ainārs Pāvils un Ilze Strēle par 

ieguldījumu novada sporta vēstu
res apzināšanā un apkopošanā, 
darbu grāmatas “Handbols – Vai
ņodes fenomens jau piecdesmit 
gadus” radīšanā un izdošanā, 

Janeks Kreitāls par pašaizlie
dzīgu darbu un ieguldījumu virslī
gas mēroga telpu futbola koman
das izveidē Nīcā,  

Gints Stiere par ilggadēju pro
fesionālu darbu augsta līmeņa 
jau  no volejbolistu sagatavošanā 
Aizputē.  

 PATEICĪBU 
Ričards Riepša, SIA “Otaņķu 

dzirnavnieks” valdes priekšsēdē
tājs, par ilgstošu, nepārtrauktu un 
ieinteresētu atbalstu sporta nozarei 
Nīcā un Dienvidkurzemes novadā.

Novadā aug stiprs jauno sportistu pulks.

Bilžu galeriju skatīt mājaslapā 
www.dienvidkurzemesports.lv, 

sadaļā “Foto”. 



16 DAŽĀDI

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

2023. gada februārī reģistrēti:
j jaundzimušie – 15 
 (5 puikas, 10 meitenes),
j laulības – 4 (1 baznīcā),
j mirušie –  47 
 (23  vīrieši, 24 sievietes ), 
 t. sk. 18 miršanas fakti reģistrēti 
 no citām pašvaldībām. 

Jau laikus rezervējam 15. aprīli – šajā datumā 
ar tūrisma svētkiem “RĪVAS PUMPURS 2023” atklā-
sim tūrisma sezonu Dienvidkurzemes novadā. 

Šo svētku mērķis ir popularizēt Dienvidkurze-
mi kā izcilu tūrisma galamērķi, rosināt iedzīvotā-
jus uz aktīvu, veselīgu un dabai tuvu dzīvesveidu, 
vienlaikus vairojot aktīvistu zināšanas par novada 
dabas bagātībām.  

Svētku dalībnieki aicināti izvēlēties sev tīkamā-
ko aktivitāti – laivošanu pa Rīvas upi, došanos pār-

gājiena maršrutā “Rīvas loki” vai izmēģināt spēkus 
orientēšanās sportā, kas ir saistošs visu paaudžu 
dalībniekiem neatkarīgi no vecuma. 

Distances garums būs aptuveni 9 km, tāpēc 
piemērots ikvienam – gan ģimenēm ar bērniem, 
gan draugu pulciņiem. 

Ieskaties šeit, kur atradīsiet plašāku
informāciju par tūrisma svētkiem:

http://www.dienvidkurzeme.travel/rivas-pumpurs/ 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes apkopotajiem datiem, Dien-
vidkurzemes novads sasniedzis TOP 4 no Latvijas novadiem pēc ār-
valstu viesu pavadītām naktīm. Ārvalstu tūristu skaita pieaugums 
2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, ir pieaudzis par 67%. 

Tiekamies pie Rīvas upes!Tiekamies pie Rīvas upes! AIZVADĪTAIS GADS – 
TŪRISMA NOZARES IZAUGSMES GADS

Jūras 
klātbūtne 

ir viens no 
lielākajiem 

vilinājumiem 
viesiem, 

kas apmeklē 
mūsu 

novadu.

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS ZIŅAS

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem, kopā Dienvidkurzemes 
novadā apkalpoti 31 614 ārvalstu viesi. Pieaugums ir par 14%, salīdzinot 
apkalpotās personas pret 2021. gadu.

No visiem ārvalstu viesiem novadu visbiežāk apmeklējuši lietuvieši, 
kas kopā veido 68% no visiem citu zemju tūristiem. Tūristu skaits no 
Vācijas samazinājies par 2%, kopā sastādot 20% no ārvalstu viesiem un 
ierindojot šos ceļotājus 2. vietā. Tāpat Dienvidkurzemes novadu ievē-
rojamā skaitā apmeklējuši tūristi no Lielbritānijas, Igaunijas un Polijas.

Pieaudzis arī novadā Tūrisma informācijas centru apmeklētāju skaits 
– 2022. gadā saņemti 24 862 tūrisma informācijas pieprasījumi klātienē. 
Visvairāk apmeklētāju bijis Pāvilostas tūrisma centrā – 6221 persona.

Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs, turpina attīstīt un piln-
veidot mājaslapu dienvidkurzeme.travel, kas ir novada tūrisma elek-
troniskā datu bāze. 2022. gadā tās lietotāju skaits pieaudzis par 28%. 
Paralēli tiek uzturēti komunikācijas un mārketinga kanāli sociālo tīklu 
platformās Facebook un Instagram, kas nodrošina veiksmīgu publicitāti 

dažādās mērķauditoriju grupās.
Ar pilnu Dienvidkurzemes novada tūrisma no-

zares 2022. gada statistikas pārskatu iespējams 
iepazīties, skenējot QR kodu.

Informāciju sagatavoja:  
pašvaldības aģentūra “Dienvidkurzemes novada 

tūrisma centrs”

Stabils tūristu skaita pieaugums ir vērojams kopējā 
pārskatā, un 2022. gads ir sasniedzis rekordu, 
salīdzinot datus, sākot no 2017. gada.

APKALPOTĀS PERSONAS 
DIENVIDKURZEMES NOVADA TŪRISMA MĪTNĒS

18 154

20 258
23 758 23 319

31 614
27 695


